
• 

N 10990D 
Svoboda je strategii a nutnost 
lidskému záměru. S rátu. 

n<op cena včetně DPH: 49.- K~ 
,SBN 80-8'HOó-04-X 

• 

ilém Flusser 
-

Za filosofii fotografie 

j 

\ 

.... . .. 
~ :. 

• 

:. Punkt 

• 

• 

• 



ViIIIaa ~.., narodil roku 1920 v Praze. 

V 193I4IIIigrovaJ ples Velkou Británii 

do ...... lide se v rámci svého vyso

~obenl věnoval filosof ti věd 

..... llllilllllllkace. První knižní publikace 

_ "elkou Edilou se vrátil v roce 

lm do BrII!apy a usldlil se v jižní Francii. 

Jl'e<!nášky po celé Evropé 

fA ....... V němčině. Od pfevralu 1989 

r.a ...... V Ceskoslovensku. Po svém 

WfIIIIl4In vysloupení v Praze roku 

1991 .....,.... Plusser při lěžké aUlohavárii. 

VIIIIIrl ........ klerý se po svém návratu 

díl EWIIfIf ~ zabýval leorií a praxí no

~ .... ,.r; k nejvýraznějším osobnos

rnm!po'lnllOlllmí filosofie. Jeho význam byl 

....... l\IIIJprve v Německu; knihy. kleré 

pili ......,. lačlnaly v Evropé vycházel 

od ~ aemdesálých lel a jsou dnes 

do .. oha jazyků. Esej Za filoso-

fii • 1iI0sofická aUlobiografie 

paII'f k Flusserovým nejúspéšněj-

11m Obě díla vycházejí na podzim 

1994 a najal'e 1995 poprvé česky; nakJada

teIIIvf Hy,.,t postupem času vydá Flusse

I'OVO dlIo ceLL 

• f 

, 

-

• 

VILÉM 
* 12.5. 192(), 

t 27. ll. 1991. při 

Z díla: 

Historie ď4b/a, 1965 pcit., 1993 

Zaji/osojiifotograjie, 1983 

K universu technických ., .... 

Písmo. Má psaní bud __ ? 1981 

Vampyro/heutis . 

Dejme tomu, 1989 

Pos/his/orky, 1990 

Gesta. Pokus o 

Bezedno. 1992 

• 

Chvála povrchnosti,l993 

1917 

1991 



• 

\ 

• 

, 
• 

f 
• 

I 

í 
I 

I 

• 

I 

• 

KE KNIZE 

Knihou Za filosofii fotogrqfie se Vilém Flusser zařadil 
mezi autory, kteří pochopili fotografii jako komplexní 
zjev naší doby, a to nejen v umělecko-estetickém nebo 
čistě informačním slova smyslu, nýbrž v jeho celé spole
čenské a filosofické dimenzi. Pddobně jako Susan 
Sonntagová a Roland Barthes, byť pochopitelně z jiného 
východiska a s jinými výsledky, pouští se Vilém Flusser 
do analýzy fotografie v jejích estetických, vědeckých i po
litických aspektech a používá výsledky svého zkoumání 
k popisu kulturní krize, v níž se naše civilizace při svém 
přechodu z industriálního k postindustriálnímu vývojové
mu stupni nachází. Středem Flusserovy pozornosti jsou 

přitom především souvislosti mezi fotografií a novodobou 
kulturou, v níž je text postupně vytlačován obrazem, 
a mezi lidskou svobodou a novými formami společenské
ho života, v němž práce ztrácí svou původní důležitost a je 
suplována stále více hrou . 

Z ohlasÍl na Flusserovo dílo: 

Flusser se proslavil svou utopickou, ba až mesianistickou teorií te

lekomunikace. (DIE ZEIT) 

Flusserova autobiografie Bezedno je svým významem srovnatelná 

s Descartovou Rozpravou o metodě nebo i se Satrovými Slovy. 

(Franfurter Rundschau) 

• 

Vilém Flusser je jedním z nejnapfnavejších filosofů současnosti. 

(GOttinger Tageblatt) -

• 

• • 
• •• 

Vilém Flusser 

Za filosofii fotografie·' 
. -.' • - " " 

• 
1 i 

. .' 
, 

• 

.' , " ',,-' i 
Z němčiny přeložili ..... 

Božena a Josef Kosekovi 

• 

• 

• • 

• 

, 

• 



" . / 

I. 
I , 

, 
, 

! 
• , 
• 

I 

• 

" 

, , 

• 

, 
• 

• 

, , 
, 

, 

, 

, 
I , , , 
l 
, , , 
I 

i 
~ 

! 
· 
, 
• 
• 

I 

I , 

, 
, , 
· 
, 

, 

I , 

• 

• 
• , 
, 

• 
, 

I 
, 

• 

• 

I ' 
I 
" 

, 

· <,. 
I I 
, I 

I' . · , · , 

.-
, 

, r , 
• 

, I 

• 

, 

• , 
, , 

I I I ! 
r ' 
: 

• 

• 
'." " 
' " 

• , 
• • I. , 

, '.' 

Z německého originálu 
Fiir eine Philosophie der Fotografie, 1983 

Vědecká' '. '.' 

... .-
SVK Ustl. nad 

, ' 

'POVIN' ' . , 

, ' 

. " ' 

. . . -

pf; ztrátě fotokopie ..... 

, ' ,., , 
, \, I " , 

" 

•• 
, ,; . , 

• 

. 

, 

, 
" . 

," , " 
• 
'," 'l " 

" , , , 

• 
• • 

Flusser, Vilém 
ZaJilosofii fotografie 
Z němčiny přeložili 

.', . Božena a Josef Kosekovi 

. \ 

. Praha: náldadatelství Hynek, s.r.o., 1994 . 

Copyright © European Photography,1983 
. nustration © Jiří Řl1la, 1972 

, , ' -

. Všechna čes~á. práya .vyl1l'azena . 
© NakladatelstVí Hynek, s.r.o., 1994 

ISBN 80-85906-04-X 

OBSAH 

• 

, 
• ''-''.0' 

, , 

úvodem .' . " . 
, , , . 

Obraz 

Technický obraz 

Fotoaparát 

Gesto fotografování 
.' . 

Fotografie 
. . . ' 

Distribuce fotografie' 
. . . . • • • . 

, , 

PříjeI1lfotografie 
. , 

Fotografické universum 

.. ' ; 

, , ' ' 

Nutnost filosofie fotografie 

Slovníček pojmů 

, 
" ' .. 

, 

, 

. ", 

, 

• 

, , " 8 

13 

19 

30 

37 

• 

44 

51 
. . 

• • 

58 

68 

74 
, 

• 

, 



, 

· I 

• 

, 
• · ,I. 

I I : 
" , , 
- t: 

I 
í 

I I i 
t r ' , 

I I · I. 
· · , 

I ' t 
, 
• , 
, 
I ' 

• 

i 

• 

I 
• 

, , 

, , , 
t ; 
, I I 

I ' 

IP · , 
, ! 

I , . 
i 

, 
I I • , 
• I 

, 
• , , 

, , · 
• 

I , 
! 
, 
• 

'(' . ' 

, 

.. 
• . . 

. . 
• 

, - i ' , , ,-,' , , -". " , 
, ,',,' .' . 
. '" . ~ 

. . , .', , " 

.,' ! 
' , " , 

, 

, 
, , " , , 

Poznámka úvodem 

Tento pokus vychází z hypotézy, že v lidské kultuře lze od 
samého počátku pozorovat dva zásadní mezníky. První 
může být vyjádřen heslem "vynález lineárního písma" 
a datován přibližně do poloviny druhého tisíciletí př. Kr., 
druhý, jehož jsme svědky, heslem .,vynález technických 
obrazů". Je možné, že k podobným, mezníkům došlo již 
dříve, ale ty námU'nikly.' . 

V této hypotéze je obsaženo podezření, že kultura -
a s ní lidský život vůbec - v dnešní době zásadně 'mění 
svou strukturu. Náš pokus bude usilovat o to, aby takové . 
podezfenfdoložiL . . , 

Protože si ,chce uchovat hypotetický charakter, upustí 
od citátů z prací, které tématy zabývaly dří
ve. 'k stejného důvodu nebůdeuvedena bibliografie. Mís
to ní je připojen slovníček pojmťt zde užívaných nebo zde 
obsažených;jejicbž defmicesi však nečiní nárok na obe
cnou platnost, nýbrž'se, nabízejí jako pracovní hypotézy 
pro ty, kdo elitě jí . . 'rozvíjet úvahy a zkoumání, které 
jsou zde formulovány. "'.'. . ..... ',' 

Nebohakový je záměr předloienéhoeseje: Niko1ihájit 
tezi, ale přispět ve ·ftlosofickém duchu k diskusi na téma • 
,,fotografte''::.· '.' 

.. 
" . , 

{' ' 

! ,'. , 

, 

, .. 
. -' ' 

• • - ' , " ' 
, - ; 

7 

, 

I 

I 
I 
i 

I 

'. 

I , 
, , 

I 
í 
I 
• 

I , 
,I , 



.I, / , . 
i 

• 

• • 
· . 

, 
• , , 
• • • 

I · . • 
I • 
• " , , 
I ' 

I · , 
• 

, 
I • 

, , 
I 

• • • 
• 
• · 

I " , . · , I · 

I 
• • 
· . • 

i 
- , , , 
u • • • • 

• · 
· . , · 

• 

I 
· . · 

· · . · · ri • , 
• , I 

• I I 
• • · • • • • , • 

I • , • 

, • 
I • · 

• , 
• · , 
I ( I 

! 
I I • • • 

• ! 

· I • , • , 
I 

· I . , 
• , 

I ! , 
• 

• , ' 
I 

, · ! ' , , , , 
• , , 

• 
, 

d , • 
, 
• I,· " 

d; 
i i :' , 
, , 
, 
• 
I 

• 

, r i 1 
, ! \ 

, \ i 
• , 

• 
, : 
· '~ , . 

" "Ii., 

Obraz .' 

\Obrazy jsou plochy, které mají význam. Poukazují - vět
I šinou - na něco v časoprostoru "tam venku", co nám mají 
i jako abstrakce (jako zkratky čtyř <:timenzí časoprostoru na 
• 

i dvě' dimenze plochy) učinit předsJ;avitelným. Tuto speci-
• 

i fickou schopnost. abstrahovat 'pl(l~lly' z časoprostoru 

i a znovu je do časoprostoru promfta,tUailvěme . .imagina
: cí". Je·předpoklademprovytváře~.~:dešifrování obrazu. 
\ Jinak řečeno: JeschopRostí zak~at jevy do dvoudi-
t ' , . 

t. menzionálních symbolů a tyto syll:tbóly číst. . .• ..•• '. 
:'l<-"- ," , 1 
~' .' v 

. r-' význam' obrazů' sp<>Čívá.na.ipovrtbÚ'.Clověk jej může 
i postihnout jediným pohledem'- ale potom. zůstane po-

. . 

I . vrchním,.:Chce-li člověkvý~nampt()hloubit, to znamená: 
1 
• chce"liztdkonstruovatabstr"óvané dimenze, musí po~ 
• 
'. bledu dovolit,abypovrch.bédlivě:ohledal. Toto ohledává~ 
, 

: ní/poví:chu,6btazu i(l)značítne jako,;scallning'ď. Poh~d při 
.l něm sledu~kontplex1Ú(cestu,ktetá je utvářena jednak 

: strukturou •. QbJ:azu, j~.in:tencí~orovatele. VÝznam 
~ . . " ',', 

I obrazu,iktClÝse v .. ' . . .... .qdtrývá, je tedy 
i sYntézou dvou intencí: té, která S4·pm,ievuje v.WrlÍltll, 
. , k....;;(... l' ... : di' ~1, • 'Z 't' h' .' l ' ~. 'Ž" 1. .... : a te<, .Mt:il<l Je Y'as .. u V-.O\ll;:. o Qi'vyp yv", t:i .Owazy 

·1 nejsou". "denOtativní'~ (jednotnÍlČné}kompl~ýsymoolů 
'. !(jako např. čísla): nýbr~. ,,~onotátivní".<mnohoznačné) . 
. t komplexy symbolu: NablZeJI prostor promterpretace. . 

. . 
Zatímco pohled ohledávající Obrazovou plochu zachy-

cuje jeden prvek po druhém, vytVáří. mezi: nimi 'časové 
vztahy. Může se vracet k již viděnému prvku QbrRllu, . 
a z "předtím"se stává "poté": Čas' rek.onstruov~ý 

, " " 

scanningem je časem věčného návratu téhož. Pohled všat: ' .. 
současně vytváří i závažné vztahy mezi prvky obl-liZU. 

. . . 

Může se k určit~1nu specifickému .obrazovému prvku opa· 

8 , 

kovaně vracet a tak jej povýšit na nositele významu obra· 
zu. Tím vznikají komplexy významů, v nichž jeden prvek 
propůjčuje význam druhému a získává od něj svůj vlastní 
význam: Scanningem rekonstruovaný prostor je prosto-, 

rem vzájemně propůjčovaného významu. . 
Tento časoptostor, který je . vlastní, není ničím J 

jiným než světem magie, v němž se všechno opakuje I. 
a v němž má vše svůj podll na jakéSi závažné souvislosti 

celku. Takový svět se struktmálně odlišuje od historické I .' ~ 

cmy a nasledk~:~pn'klad: ~hi~nc~m svete ~e~y- \ 
chod slunce pnčml."u kokrhání kohoutu. v magIckém I 
světě výchOd slunce znamenákokr)lánfa kokrhánívý-l 

chod slunce.yýzn!'ll:.~~J:a~~j~~ai~r. ~:. . . • . .... ' .. 
Dešifrujeme"ii.obrazy. nesmíme pustit ze zřetele jejich '7 , 

magický . Je tedy nesprávnéichceme-li v obra- \ 
• 

zech:vidět,.zmrauné události'\Spíše nabrazují události " 
věcnou konfigurací a převádějí jedovýjevn .. Magická ' 
moc obrazů spoěívávtom, že jsou plochami; jejich vnitř
ní diale~; jejich vnitřní. rozpornost musíme vidět ve ," 
světle této magie. . .' . . .' .'. . ,. 

. v 

Obrazyptostředkují mezi. světem a člověkem.,Clověk 

"ek-sistuje". to znamená, že svět m.unení·přístupný·bez
prostředně: mají mujej zprostředkovat obrazy. Kdykoliv 
to ovšem. činí,s~avíse mezi svět a člověka. Mají být ma .. 
parní, a stávají se . stěnami: Místo ,aby svět i , 

v d '_1' 1_' "h v Vl ěk ak __ J(' 'V't pre stávO~my.?8JUyV4Jl o,az c ov n' onec~maZl. . 
ve funkciobr:anJ.,které sám vytvořil. Přestává obrazy de-
šifrovatamístd toho je nedešifrované~protnítádosvěta 

• 

"tám~".čúnž se mu svět stávásouhmemllbruů<-, . ' , 

kontexttm . výjevů~" věcnou konfigurací. Tom. :obrácení 
funkce ~razu nazvěme,,idolatrií\',< lit; p<'iEorujme'ua ďBeš
ní době, jak probíhá: Všudypřítonmé technické obrazy se 

• 9 

• 



". I 
I ,/' 

I 

, 

· , 

· , . 

, , 
, , 
, 

· i' 
, 

J 
J , ' • 

i , , ' 
i ' , 
i . . 
· , \ , I 

I " i ,- ','-

I ' 
I 

, " " 

'I' " ! , , 
, I \ 

i lY 
" t .• 

I .-, , . 
I ' • , . " 

, , I I , ' 

i i \' ,I ' 
I • 

II , 
, I • . I, 

, 

· i '\' 
" ' 

I 
I , 

· I ' 

, 
, I, 

I . , 
, 

, " J I í I 

I .' ',' II 
· : \ , "l 
: 'F f 

Iq, 
i 

" :,' , 

I !' 

• 

, I chystají naši "skutečnost" magicky pře strukturovat a ob- , 
: Tátit ji v globální obrazový scénář. V podstatě tu jde 
\ o druh "zapomínání". Člověk zapomíná, že on sám obra-
! zy vytvořil, aby se podleoich orientoval ve světě. Už je 
\ n~okáže dešifrovat, a od tohoWokamžiku žije ve funkci 
! svých vlastních obrazů: Imaginace se změnila v haluci-
I • nacI. ' ' ... ,".' 

htá se, že užjednou, nejpozděj"průběhu druhého ti
síciletí př. Kr., nabylo toto odcizwtlověka od jeho obra
zU kritických dimenzí. Proto lidé pokusili 
upamatovat na to, jákýbyl PUvoA!Í'dt'něr obrazU. Poku
sili Se Qbrazovéclony roztrhnout.~si uvolnili cestu do 
světa, který se naeházel za nimi,lejichmetoda spočívala ' 
v tom, že vytrhávali obrazové prvky (pixels) z povrchu 
a řa,dili jedořádk:U: vynalezli lineární písmo. A tím překó
dovalikruhový' čas magie v lineární čas historie. To byl 
počátek.,dějinného vědómť'a,;dějin" v. užším slova 
smyslu. Od té dobybylodějintté vědomí zaměřeno proti 
,magickému vědomí ..., konflikt, kterýje zřejmý ještě v od;;. 
poru .k··obrazum, jak jej ,známe u židovských proroků 

, a řeckých filosofU (zejména u Platóna). 
Boj 'pJstnáprotiobrazu, vědomí proti· magii, 

pozn~vá celé dějiny. S psaním vstoupila do života 
nová schOpnost, kterou lze lUlZ'fat "pojmovým myšleníftÝ' 
a která spočívá vtom, že z ploCh abstrllhuje linie, což zna
mená: vytváří a dešifruje texty .. Pojrtrovémyšlení jeab~ , 
sttaktnější' než 'myšlení imaginativní;, neboť . vylučuje 
z . fenoménu viech11y dimenze s, výjimkou přímek. Tak se 
člověkvynálezeJn,písma vzdálil od světa ještě o"další 
krok. Textyneznam.enají svět, nýbrž obrazy, jejichželonu 
trhají. Dešifrovllt,textytedy není ničún . než,0<9;ilý~ 

vat obrazy, těmito textytex" 
" -\ - " ' - " . , 

10 

tů je vysvětlit obrazy, záměrem pojmu je objasnit předsta- 1 
vy. Texty jsou tudíž metakódem obrazu. ' . . ..J 

Tím vyvstává otázka po vztahu mezi texty a ohl;azy. Je 
to ústřední otázka dějin. Ve středověku se objevuji! jako 

• 
boj křesťanství, které je oddáno textu, proti pohanum, kteří 
uctívají obrazy; V novověku jako bojtextuální vědy proti 
obrazovým ideologiún~ Boj je dialektický. Tou měrou, ja
kou křesťanství potíralo pohanství, si osvojovalo obrazy 
a stávalo se samo pohanským; a tou měrou, jakou věda 
potírala ideologie, si osvojovala představy a stávala se sa
ma ideologickou. Vysvětlením jCJ tmo:· Texty sice vysvět
lují obrazy, aby je vyvrátily, ale obrazy také ilustrují texty, 
aby je učinily srozumitelnými. P~jmové myšlení sice ana" 
lyzuje myšlení magické, aby je odstranilo z cesty, ale 
magickémyšIení se vsouvá do pojmového, aby mu pro
půjčilo význam. V tomto dialektickém procesu se pojmo
vé a imaginativní myšlení • navzájem posiluje' ~ . to 
znamená: Obrazy jsou stá1epojmovější, texty stále imagi- , 
nativnější. V-dnešní době nacbázíme nejvyšší pojmovost 
v konceptuálních obrazech (například v'počítačových 
obrazech) a nejvyšší imaginaci ve vědeckých textech. 
Tak, odzadu, ~;převraeíhierarchie kódU. Texty,ježjsou 
puvodněmetakMem ohtar:ií, mohou mít samy obrazy ja-
ko svůj metak6d; •• ; , '. , """ 

To však není viechno. Samo písmo je pouhým zpro- • 
, 

středkováním - zcela jako obrazy -, a podléhá stejné 
-

vnitřní dialektice. Nenachází se tímjen ve vnějšÍmrozPo-
. -

fU k obrazum, ale je také rozpolceno vnitřním rozporem. 
Je-li záměrem písma prostředkovat mezi člověkem ajeho 
obrazy, muže obrazy také zakrýt, místo aby je znázornilo, 
a vsunout se mezi člověka ajeho obrazy. Stane:li se tak, 
pak není ělověk schopen dešifrovat své texty a rekonstru
ovat v nich zliačené obrazy. Když se však texty stanou ne-

11 



/. I , , 

, , 
. i , 

" , 

i 

" 

i 

, 

: - . 
• 

• 

• , 
• 

, . 

i! .-

i . • 
I . i i. , :, ( 

'1::(' 
• • 

. 
, , 

. , 
J . 

• , 
! . 

, i' 
" , . " , , 

, I i : , . . 
, , ' " I '. • , 

, I 

, 
< 

· 'I, 
I 

I' , 
, 
I , 
; ; , 

! :; 

" : , 
, 

" 

ii-i 

představitelnými, ,obrazově neuchopitelnými, pak člo.věk 
žije ve funkci svých textů. V zni.ltá"texto.latrie", která není 
O. nic méně halucinační nežido.~trie; Známé přík1adypro. 
textolatrii, pro.,věrno.st,textu''.jsoUld'esťanství a marxis
mus. Texty jSo.U tupro.mítánydo.s~a"tam venku" ačlo.-

" 

věk svět mŽÍvá, poznává a ho.dnotívé,funkci těchto. textů. 
Obzvlášť působivý pb1dad nepředstavitelno.sti textů nabí
zí. dnes diskurs v.ěd. Vědecké univCt~ (význam těchto 
textů) nemá být převáděno. do . .. . Jestliže si člověk 

. . . 

. pod ,ním něco. predstawje, .' '.' ."špatně"; kdosi. 
chce.kupb1dadupředstavitn~P0d,tóvnicemi teorie r~ 
lativity;. nepOObopil ji.Prot~;,v.wc všechnypojm.y 
kQneck,oriců ,:tnamenajípfedstallý.je·vědecké,· nepi'edst;;r 

. '. 

. . vitelné universum,,prázdn~'iuůver$em. . .... 
' .. Textolatrie,.dosálda· v· 1St' století kritického. stadia. , 

. sně vmto, skončily jím Qějin)t Dějiny jSo.u' vlastně poč . . . . . 

. stupným,.překódo.váním, obllatU . v· pojmy, '. postupným 
vysvětlováním předsta\'i,.postupnýmod-magičtěním, 'po
stupným procesem chápár1i;.Stanou~liS6vŠak texty; ne-

. . 

představitelnými.pakdn~co. vysvětlovat a dějiny jsou 
U 'konce ...... ,..... . '.' .. . .. . .' .'., " '.,' -. . , , . . , ' " ,_., ',"i, . ;" ',". ', __ ' 

. .", " " \ - .: 
, 

", V této. krizi textů i;lyly vynaiezenytecbnické . obr~y: 
.. aby. \Ičinily. texty o.pět představitelnýmii·aby jimdoda1){ 

• ký '00' b' řek na! krl . .IX" ..' maglC'na ~"a yp o. y Zl ~j.;,' > 

. ". ' 

• 

. , .. , ' 
, .", 

• . ',l,', ,,'; ,.' , ' 

, , " 
, " " .. , , 

12 

. , ' 
. ,', . 

. , 
" ',,' , f 

• 
, , "., . ' ' , 

" j , ' 
,,','. , ' 

, 
.. ..' ,'I 

, . ,', ' 

'" , ' . " ," " , .' .' 

, . '. 
","e,,-,"'-

• < 

.' " " , " ' 

" , ,_: ' " 

'o" -,-",.",\,' i ,"-) "',, ,,_, 
- . "-','," 

, 
• • 

.;-'.1"-"'" 
'-": o', ,,' '" 

, ' " , 
",",,' .. , 

" " ,. 

• 

, , 

• < 

, , , , ' 

, ,I , 

.: ' , " ',',' )'\:, 
, ' ,,' " '... , : .. . , , , ' , 

", ,-

, . 

. ... ;.,,:', 
• , ',,' ".,'. " ' 

, " " " ',' 
" ,,' " ' 
"."".1,,\, • 

. . ,.,' 

\ ' ' , 
"', ' "d:':,",: ,"'," ',,:', 

,.'''''''', ,',' . 

, '. , .. 
< • I 

' , . . -': ' . , 

~ 'i'" :', 
, " . " 

Technický obraz· 

.. 
Technický ůbraz je o.braz vyrobený přístroji. A pro.to.že 
přístro.je jSo.U produkty užitých vědeckých textů, jedná se 
u technických o.brazů o. nepřímé výtvory vědeckých téx~ 
tů. To. jimpropůjčuje, histo.rickya ooto.Io.gicky vzato.,po
stavení, . kterým se . liší o.d tradičníc.\lobrazů. Histo.ricky " 
tradiční o.brazy . předcházejí '. texty,~;I celá desetitisíciletí . 
a technické obrazy přicházejí p0~ko.' po.kročilejších 

" " 

textech.· Ontol~gic:kyjsů~,trac:li~~:~9Ql'azy abstrakcemi . 
prvního. sfupně,'pokud abstrahujfzkonIcrétmno. světa, za
tímco. teclÚÍicktS'Qbraiy jsou.abstrakceinitřetlno stupně: . 
abstrahujíztextd,k~ré ;aostllaludfztradičních obrazil, ... 
které zase lil.bŠtrabujíz· ko.nkrétního -světa~ Historicky jSo.U . 

_, •• i, _""'",, .. ,' .' .",-", '.,.. ' 

tradiční' o.brazy .. ' .a technické o.brazy"RQ~t~ . . 

historické"'(vesmy&lupředcho.zí kapitoly).Ontolo.gicky .. ~" .. ""~' , . . 

znamenají tradiční obrazy fenomény,. zatínlCOtechnické 
o.brazyznaulcnajípojmy. Dešifrůvattechnické obrazy te~ 
dy o.bnášj vyčíst z nich to.to. jejich postavení ... · ..... 

Dešifrujf 'se; o.btÍŽllě . ze ,zvláštruno důvodu, Jak sezdá, 
nemusí, být totiž 'Vlilbec' dešifrovány;,. neboť jejichvýznaID . 
se zdánlivě.autOluaticky:to.brazuje'na jejich povrchu-po" 
do.bnějakootisky 'prstU; tl. nichž je význatn (prst)příčinou . 

. . . 

a o.braz. (otisk)ná.sledkellL. Sv~tzW;lČenýtechnickými o.b-
, ., r " ' 

razy sezšábýtj~jiFh přitioou a ony samy pOsledmÍl1člán;. 
, . 

kem ka~íhořetězce" který ·.je" bezpřeruš~:ní"sPo.juje 
• 

s jejich Výz1V*.nem;Svět reflektuje sluneční a jiné paprs-
• 

ky, které J~o.uprostředrtictyÍm optických; chemických 
" " ' 

a mechatlických . . . zachyco.vány na Citlivých po-
... 

vrších a jejiebž,výS!ednicí jsoutecbnické obrazy,· to zna- , , 
mená, že'setdánJiivě nacházejínatéže úrovnisku1ečnosti \ 
jako.jejich,Význam~ Co. se na'nichvidí,zdánlivě tedy ne- 1 

< • 

13 

.' 

• 

• 
• 

1 

· , 

, 



. / ' , /. 
i 

I 

, 

: . 

, . 
i' : 

i' 

• 
• 

, I' 
i I . 
'. , I , 
) : 
i • . . 

I ': I" 
,\~i'C" 

• i :--,-. , -" .. 

• 

" 

,~ 
II · . , . ! ' J 

. I 

• 
• 

• 

I . 
• •• 

: ' . I . , . , 
· . , 
-- : , I. ' 

• · , " • • 

I '. " ' , . 
• I . 
.\ j .' 
• • 

• , J, 
, " i · , ( 
" ! " 

, 
I I . I . 

I , 
• 

, . 

\ ' I · , 
• 

• : ; 

jsou symboly, kter~by se musely dešifrovat, ale sympto-
\ . my světa, jejicI,ž prostřednictvím je možné svět, byť i ne-
j' ~---'- .' ,,-

I: přímo, shlédnol!1. .. 
I, " ..... ,Tento zdánlLvě . n~s~~lickt,,-~!Jk~rtYf!Í_S9ar~~r 
i r technických obrazl! vede divákaktomu, že se na ně.I~-
I vá jako na: ~7. na 
;'1 -' , " 

.1 ' . očím. Ap~o je také .' . jako obrazy, ný- . 
1 j --6řžj~~~;ětO';énázory (pokudje~c kritizuje)}~j!~.l! ' 

I, I kritika není analýzou světa. 
í ,,- .--_>_ ,_~ _____ . :,_", ~,..., ..... :~-_c.~ ..... _ .. 

I:; Tato se v Sltuacl, 
'" ',' , 
I. ' 

'.' . Nebezpečn;:;ou;_-:.. ..~!i~»~~~'f' technických obra:;-
f '; nejsou,,", ~viecliilyobrniý;;":p<>lJle 
1 \ .. ' symbolické,'jpj~,i'~mrň&ji;jeŠtě~3Ieko abstraktnější . 
\ \ komplexy symbolúneŽ,'·--:obrazy. Jsou metakódy 
i \ ·těxtú~aj8kotaJOOvé,jakblltteje~;třébaukázat, neznar»e-

\ naif svět,;tam*nku;~, ale, texty~ Imaginace, která je vy-
~i. ~ 

t' tváfí,je schopností:: pojmy z textil do obrazů; 
a kd)!žje ~zorUjeme.vidíme nově zakódované pojmy 
světa: "tam venkll~,t,,, Ji,,,," . ' .. ' .. " .' . 

I '." Oproti" tomu je snadnéw:pozllat symbolický. charakter 
i -..cč'·h br •. . bot .ej! .... 1. vý . ft'O' • "tt_ me,o. a 7.Utpe .' . aj ·.t\,;lt . ZDam se ..... Vl 
) -~ ------ -

\ ' malíř). Tento člověk,vypracov:áváobra-
. zovésYll1boly "v hla:vě'\ aby,jepotom,štětcem přtme$lmi 

'" . 

plochu, . . ... ,". 'a ... 
, .. 

kódovat· . .•. ,'. . je~,se.~~!lg_'!!.9!I!!~': '.' @l~.· , 
.Úi:éCiiDIckýCh Obrazů: v~ není tato věc talczřejmá. Mezi 
, ně·ajejich ryUIam se sice také vkládá tlrČitýfáktor,..totiž 

, 

kamera: a člo\ěk, ji obsluhuje (například fotograf), 
I I ale není ztobo vidět, že by tentokotilplex, . 

\ tor" přemšil'te~zmezi:obra:zema význalliem •. 
Zdá se,' že význam do komplexu na jedné· vstupuje 
(input), aby na druhé straně zase vystoupil ( output), pti~ 

14 

. 

čemž sám průběh, to, éose odehrává uvnitř komplexu, zú- i 

stává skryt. Kódování technických 'obrazú probíhá uvnitř 
černé skříňky, tzv. "bla:ck box", a každá kritika technic- _ 

, 

kých obrazů musí tedy směřovat k tomu, aby toto "uvnitř" , 
osvětlila. Dokud nemáme takovou kritiku k dispozici, zú
stáváme, pokud jde o technické o~y, analfabety. "'- / :. 

Avšak přece jen něco o těchtoof>.tazech můžeme říci: <. : 

Napříldll(L~_!lejsou okny, . tedy plocbaDli, 
,, _______ •• _.~,. _______ ~_, o" .' "'.~, ___ •• '_ ~'_~" 

které všechno převádějí na věcoouk:qnfiguraci; že púsobí 

magiC!Cii~~~!~i.~~~i.a,'1~Úy~ějí~~é adres~y~ 
ď 

'Q . l1a svěL,Plm . 

v~Ilk.u". Magickou fascinaci technický.ch obrazú lze pozo- ":.': 4 (/ i í' 
'~J'''-'-/,;f 
) • f ' 

rovat všude: jak naplňují život.magií, jak my ve funkci: \ 
těchto obrazů 'prožívá!l1e, PQmáváme, hodnotíme a jedná- I 
me. Proto je dÍlležité ptát se, o jalCý dnlh magie tu jde; ...•.. .1 

Je zjevné. že to sotva může být táž magie jako u tradič-
ních obrazů: Fascinace, která prwdíz televizní obrazov-
ky nebo z filmového· plátna, je jiná než fascinace, kterou 
prožíváme předjesk~mal~i nebo před freskami 
v etruských hrobech. Televize a lQno jsou na jiné rovině 

existence než jeskyně a Etruskové. Stará magie je předd.ě-
jinná, je sta:ršínež historické. vědomí, nqvá magie je 
"posthistorie~'!, následuje ],'lO historickém vědomí. N<wé . I ... 

, t 
! 

venku", ale '. ·ZIněnilo .' ttkajícíse.světa:. Je i 
stupně:jeabstraktĎínl'keJkiiistvím:"" ._, '. 

Rozdílmezi sta:roua novou magií mMebýt vyjádřen 

takto: Předt!st(}J:iglcá,~agieje ri~izací ~odelů nazýva- . 
ných .~._. . současná ma:gieje ritŮa:limcí modelů 

--'--'>-'.~"'.'> '''_''_'''''',1" ','" b" "l' .'" \ ' 

; Mýty jsou modely, které JSou pře-
dáványúsmě a aútor-»búžek" či .,Boo" - stojími-
mo komunikační proces.Prognuny jsou'. oproti tomu 
modely, které jsou . písemně. a jejichž autoři -

• 15 

, 



,_,_O ,,!!"',' .... , , " , , 

i. 
I , 

, 

i 

1 , 

! 
1 

I 

• 

, 

, , 
, 

, 
, , 

I. 

~ I [ 

, , -, ' , ' , 
, . ' , 

'" " , 'I' t,' , I' II; , 
"i-'", 

I
' ,,' , , ,-' , , " , , 

!, i"." 

'';', j 

I 
"'-1' , - , , " 

, I ,-
I ' , 

, ! ;" i 

I "I. 

, '11il 
, ,ll " - ,. . 

,'!ibil, II '''' :',1 i I 
., . ", 
, , t!, o • 

, - I " 
, , . \' " , . ' 

I ~ 
, - , 
\ 

, ' 
, I ~ , 
, II 

, , 

, I" " ' , ' , ' , 
, ' : , \ 

I 'IJ, '[" , ' 

,'1,,'-
; "f - , " , Li, 

~, 1'-

)
1 '. , 

, , , 
í ' " o ! L 

: ' " , , , , 

, .;- -1;r,..' -, _ 
,.j-, , " ,I 

, ' , 
, " 
\ : i I ' , 
I I 
i I 
\ ' " 

, - " , 

, ' 

,,funkcionáři" - stojí uvnitř komunikačmno procesu (poj- I. 

my "program" a ,,funkciQnář" budou objasněny později). " 
Funkcí technických obrazů je magicky osvobodit jejich ď 

adresáty od nutnosti pojmového myšlení tím, že historické' 
, vědomí nahrazují, magickým vědomím druhého stupně' 

a pojmovou ,schopnost imaginací druhého stupně. Právě" 
" toto mámenamy~i, když tvrdíme o technických obra-' 

zech, že potlačujitexty. ' i; " ' ' , 
• , 

',', Texty byly vynalezeny ve, ' př. Kr., ,', "". 
odmagičtěly obrazy, i když si tobn,jtjich vynálezcLsptva 

, , ' , 

,byli vědomi; fotografie, jako prv~ ,technický obraz, byla, 
vynalezena v 19. <Století, aby t~ty,učinila opět ' 
kýlni, i když si toho jejívynál\.'!zcibyli sotva vědomi.yy~ '.', 
nález, ,fotografie je', právě >fakrozhodující' hiStoric~, ", 

d,_'_'''''''''_''''''''_'''''·''''''·:'''.''._ ",' _)ji, j' «- -- ," ',', - ""'. ....... " 

uOálostí,jakobyl, ~ynálě2fPtsma: 'Písmem začmaJf ,deJu\ly "',' 
v užšÚP" slo~as~yslu,'a'~1lJ~ilkobOj' proti idolatrii;, Fotc>- • 
grafiízačíná "posthistorie~~,atojako boj proti textolatrň. 
,.,":NebO{tilk~~á byla~~ce~ 19 _,stóletí: Vynálezknihr 
tisku azaYe~ní všeo~~povinaéškob1í docházký~ů- • 
&obily" že kaŽdý uměl čístrNzniklO'všeobeQ,n~, dějinné '. 
vědomí; ~to ovládloionysp0Iéčenšk6vtstvy.ktel'é .před~' '. 

, , ' 

tím žily magicky .... sedláky .. ' Trseprolttmzuvalia začali ' 
,ŽÍtbistOricky.kčemuždo~l1odí'kylevnjmtextmn:Kniby, ", 
novmy,.letálcy i "šeQi1ny jinédruby ·te~U;·sestaly, lacin:ýnl " 
,zboŽÍm. V důsledku toho vznikalÓ'nemé~Jaciné dějinné, 
vědomí, neménUaciné poj$OV'é'IllY~~JlÍ,což koneč.~~ " 
'ců vedlo k tOUIU, že se vývoj rozdělil do dvotl ,"",'" '.' , 

" .nýchlWí:' Na jedné 'straně setradiČl'HobrazyucbylóVMy; 
před inflací ~xtU,do gbet;jako JSQU muzea.sal()ny.a~~ '. 
rie, staly.sehetntetickými (všeobecně n~ešif:roYatelný,.\ 

, , .' ' 

mi) 'a .ztratilY' vliv·M denníživot. Na dt'uhé sttaJlě~nikJl,Uy 
, , ' 

hennetické texty.~ se orientovaly na elifuspecialistů, '. 
převážně ťedytexty, vědecké literaturY,' proJcterou laciné " 

, 

16 

• 

, , 

, ' ' <, 

pojmové myšlení nebylo kompetentní. Tak se kultura roz
štěpila do tří odvětví: do odvětví krásných umění, jež bylo 
napájeno tradičními, byť i pojmově a technicky obolJace
nými obrazy; do odvětví vědy a techniky, jež čerpalo 
z hennetických textů; a do odvětwíširokých společen-
ských vrstev, zásobovaných levnými texty. i! 
nilo roztržení ,', kult!!n'L ' byl}: '~lezeny technické 
'--'7~ k~" k--' -'~-b' ;-. "".:--:;"..., ,." ",.--""~". 

obrazy - J ..•. Q . • vu.. terým""" .~,p~~ypro 
__ ' 'ff'-". -:. ',,,,' ............. 

, _, •••••• _ ... " -... ,_", ....... ,~_~"'_._~ __ ~" __ '~_"'~~, .".;..,.,;, __ ''0' ,,_ .• , 

nost. .. '" 
. A sice v tom smyslu, že by za.prvé.opět zavedly obrazy 

do denmnoživota;.že by za druhé učinily představitelný
mi hermetickéte~ty~ a kbyzatretí opět zviditelnily pod
prahovou magii, '. nadále působila v levných textech. 
Že by (ve smyslu obeQIlýcbllOdnot) vytvořily společného 
jmenovatele pro 1;ltiění, Věduiílpolitiku, že by tedy byly 
současně ,,krásné''; "pravdivé"'á;,dobré", a že by tak, ja
ko obecněplllif:tlý kód, překonaly krizi kultury - uměIÚ, 

vědy a politiky. ..' .. " .. 
Ve skutečnosti všaktechnické.obrazyfungujíjinak. Ne~ 

přivádějí tt4idičníobrazytpět do.denníboživota, ale na
hrazují je reprodukcemi i ~áujímají samy . jejich místo, 
a ani hermetické texty neěillÍpředs~lLvitelnými, jak bylo 

- " . 

zamýšleno, nýbdfalšujf je',Jalšujíje tím, ževě~kévý-
. -

povědi a rovnicepřevádějf na věcné konfigurace, tedy na 
obrazy. A vůbec. . . storicko~ magii,) 
podprahově QbsaženQQ v levných texteCh, nýbdjinahra
zují novýtn4ruhetnmagie, totiž programovanou magií. 

. . 

Proto netllOb,otil převést kultUl1U naspolečnébojmenov~te-
Je, jak l)ylo. zamýšleno, nýbrž naopak ji rozmělňují do 
amoďním~y. .... kultura.,. 

, v" , ~' .. " .... ~. ",' " """ '>" , 

Vysvětlit tO l~~ takto: Technické obrazy jsou plochy, 
které půsQbí jako vodnfpřehrady. Tradiční obrazy do 'nich 
vplývají a' stávají se věčně reprodukovatelnými:· krouží 

• 

17 

SVK 

• 

• 

'OsU n. L._ 
• 

, 

1 

, 
, 
, 

,I , 



, I , , 

, , 

I 
/ 

, 

, ': 

, 

, 

, ' I" 
- i' , , 

" , ,~; 
I ' ~ 

, , 
, 
, 

, I \ ' 

i r 
, I, ' I , , 

, , , , , '" I ' I.', ' , ' , 
, , , 

" ::ll i:,. , , , ' ( i, 
f , I' " 

'. f,' , , ~ 

, , 
I í'- , 

" ' 
: ; . 

! ' , , 

, 
, 
, 
, 

, 

" ' 
>' 

v nich (třeba formou plakátů). Vědecké texty do nich 
''vplývají, jsou v nich z řádků překódovány do věcných 

konfigurací a získávají magický charakter (třeba ve formě 
modelů, které se pokoušejí učinitpředstavitelnou Einstei- , 
novurovnici). " A levné texty, tato, záplava 
článků, letáků, románků atd. do nich vplývají, a magie 
a', ideologie, které jsou v nichoosaženy, se 
v programovanou magii technický~hobrazů (třeba , 
mě fotorománů). Tak do sebe techruckéobrazy vstřebávat ,', 

, 

jí celé ' dějiny avytvá.řejí věčnýtkolotoč 

paměti. ".' ",' " ".' 
" Nic nemůže odolat tétovstfebávající síle 
obrázů - není utnělecké. ,vědecké nebo politické aktivity, 

,která by k ni:mnesměřov~l1eníkaždodenníhojednání", 
které by nechtělo být fOU>gttióváno, filmováno, nahrává- .' 
no ná video, NeboťvŠeébnpchcezůstat vpmněti 

_~_" _,_ ~._, , __ .~_,_, -,,",," '" '0,_' ._ 

'a být věčně opak()Va~l~~Všechno dění dnes směřuje na , 
, obrazovku;ó:a fIltIl()vé plátno, na fotografii,abyse tak sta· 

10 věcnou konfigurací. 'llm však zároveň každé konání, 
ztrácí historiCký icbartkter a stává se magickým ,rituálem' 

a věčně opskovatelnýmpPhybem.' !-!nivefSllmtec~~- , 

ký,ch obfcl~~~_t3kjaK~~ín~~lt,()I~l!1-,-~ rýsovat, se před· 
'~itáy*ialm.1tepřehe""i~tmn~~tyf',~~~~.,v~~kie~m;bez " 

18 

krouží " ,!!!!fiC!'i!!. !~~~~, 

, ' ' . .' , , , . 

" ,i , . 
• 

:' , 

" - ' 
,', :'1,'" 

, ",' ' v '" " 

" , . '.'. ',' , " . , ., ' 

, " ' . , 
;' " 

. , , 
, " " 

, , " . 

'.' , 

, , ,. 
, 

, , ,,' 

Fotoaparát 

/ 

Technické obrazy jsou vyráběny aparáty čili přístroji. Při-
tom lze předpokládat, že vlastnosti charakteristické pro 
přístroje jsou obsaženy - vjednoduché, embryonální for
mě - také ve fotoaparátu a dají sez něho vyvodit. Jako 
prototyp přístrojů, jež se staly tak<významnými pro sou
časnost a bezprostřední budouCftOst, skýtá fotoaparát 
vhodné východisko pro celkovou analýzu aparátů - těch, 

které na jedné straně rostou do bezměrnosti a pozvolna 
nám mizí ze zornéh0pole (kupř~ správní aparáty), a těch, 
které se na druhé straněsmriťují do mikroskopických roz- r 

měrů a my' je už .V;Ů.bec, nemůžeme uchopit (kupř. čipy 
elektronických přístrojů). Ale nejprve je třeba blíže určit' 
pojem aparát, protože v současném jazykovém úzu se ten-
to pojem chápe n°lzně.' , ' . 

Latinské slovo ,.apparatus" je odvozeno od slovesa 
, 

"apparare", to znamená "připravovat". Vedle něho existu" 
je v latiněslovesoHpraeparare~', jež také znamená "připrac 
vovat". Chceme~livyjádřitrozdt1mezi předponami ,,ad" 
a "prae", mohli bychom ,,apparare" přeložit asi jako "při
pravovat proněro", utímco"praeparare"jako "připravo
vat na něco'" Podle toho by byl ,,aparát" věcí" která je, 
připravena a na něco tajně číhá, a ,,preparát" by byl věcí, 

, 

která je připravena a na něco trpně čeká., Fotoaparát ČI'há 
na fotografovátú.přúno sinaně brousí zuby. Tuto"připra~ 
venost k.činu''. je vlastní aparátům. tuto jejich dra
vost je třeba mít na <paměti, chceme-li se .pokusit 
o etymologickou definici pojll\u "aparáť'. 

Avšak etymologie ,sama nestaěí, aby definovala ,pojem. 
Je třeba ptát se,jakéje ontologické postavení aparátů, jaká 
je rovina jejich bytí. ,Bezpochyby jsou aparáty vyrobené 

19 

\ 
• 

I 
I , 

\ 

• 



, ,. , , , 
/ 

, 

" 'jl .' 
I . 

I ! I 

i i' . , 

, j t-
, ! ' 'I 

' i' 
, , 

, I I ' i , 

. 'I, 

. '1: , ! 
, , I 
, , ' , j' 

, 
r '!, 

: r 
. , 
, I , . 

, 
" " , 
• 

" - , 

, 
'd 

" 1 , 

, \' , 
• • , ,. . , 
: ~ :i: 
: •. ·l,~\I __ 
~ ...... 

věci, to znamená věci, jež byly "prací vytvořeny" z 
dy, která je daná. Souhrn talcových věcí můžeme 
,,kultura". Přístroje a aparáty jsou částí kultury, tudíž 
možno poznat tuto kulturu'pódle nich. Slova "aparát" 
sice také přtležitostněpoužívá pro přírodní jevy, 
když se mluví o sluchových aparátech u zvířat. Ale 
'vý jazykový úzusje metaforický:Ř1káme těmto 
sluchové aparáty, protože "čfhajíoazvuky" -
tedy pojem z oblasti kulturýpro .přírodu; kdyby v . 
kultuře nebyly aparáty, neiIlOtni by~om takovéto 
tak 'nazy' vat . '"i''' . " .. ,'"."' -',-'" .. :,' 

Zhruba můžeme rozlišit dVa druhy předmětů 
Jedny jsou vhodné ke SPotřébě (spotřební zboží), 
jsou vhodné pro. výrobu/.spotřebního zboží 
Oběmajespol6Čnéto, žej$pu "vhodné": Jsou 
jsou takové, jaké mají být,to znamená, že byly 
záměrně. To je roz<hl mezi přírodnímia kulturními. 
mi: kultúrtlívědy hledají z-áměry skrývající se za 
Neptajísején"proč", ale také "k čemu'\",a přiměřeně .. 
dajfzáměr iza futoaparátelnoPodletobotokritétiaje " 
· toaparátnástroj,jehožzá1rtětem'jeyYrábětfotografie .. 

, . 

· jakmile definujeme . apai~ jako náStroje,. vznikají 
'chybnosti.Je,snad.fotografiespot.ře1Múžbo~j;lkobota 
· bo jablko? Aje proto fotoaparátná$trojemjako jehla .. 
. nůžky? " .., "', .. ',' .. ' ','. ". 

• Nástr9je vohvyklériľsmyslu vytrhávají 
rody, aby z ni<;:hprací vytvořily tO,.,cočhlvěk 
Přitomproměňu'!tVar.těchto předmětů: 'Vtiskujfjim 

, 

vou, ·záměmouformu. Nástrojei výrobou ..... 
Předmět ~skává nepřirozenou, nepravděpodQbmu,' 

. mu,stává Se ,kultumínl. Toto vyrábění a ' 
předmětůpnrocly sé tUilzývá"práce" a její výsledek se 
zývá "dílo". Některá ,<hla, jako jablka, jsousice 

20 

ale sotva byla informována, jiná, jako boty, jsou silně in
formována, mají fonnu, která je pro zvířecí pokožku (kůži 
čili useň) prapodivná. Nůžky, jež vyrábějí (češou) jablka, 

/ 

j sou nástroje, které informují málo, jehly, jež vyrábějí bo-
ty, jsou nástroje, které infOffilUjí silně. - Je tedy fotoaparát 

, 

cosi jako jehla, když přece fotografie obsahují informace? 
V běžném slova smyslu jsou' nástroje prodloužením 

lidských orgánů: prodloužené zubY.iprsty, ruce, paže,oo
hy. Protože prodlužují, sahají dále do přírody a vytrhávají 
z ní předmětysiInějiarychleji než.ipouhé tělo. Simulují 
orgán, který prodlužují; šíp simuluje prst, kladivo pěst. 

. . 

motyka palec u nohy. Jsou "empirické". Ale s příchodem 
průmyslové revoluce se nástroje už neomezovaly jen na 
empirickou simulaci, nýbržvyu,žily vědeckých teorií; Sta

. ly se "technickými". Tím ,se staly .mocnějšími,větŠími 
a dražšími, jejich výrobky se zlevnily a zmnohonásobily, 
a řľkáme jim od té doby ,,stroje" . - Je tedy fotoaparát stro
jem, protože se .z4á, že simuluje oko, a protože využívá 'te~ 
arie optiky? Tedy ;,stroj.na vjdění?" .. 

Když se nástroje v běžném slova smyslu staly stroji, 
zvrátil seje jich vztah kčlověku. Před.prumyslovou revo-. 
lucľ byl člo:věkobklopennástroji, po ní byl stroj obklopen 

• 

lidmi. Před nf by! . nástroj variabilní veličinou a. člověk 
konstantou. po ní se stal člověk variabHníveličinou astl"oj 
konstantou. Přední,působilnástrojjako funkce člověka, 
po ní člověk jako f1l'okce stroje. Platí to také pro . 
jakožto stroj? .... .' ....... , • '. .... ..' .' . 

Velikost a vysoká cena strojů způsobily, že je mohli 
. '. 

v lastnitpouzei ,kapitalisté. Většina. lidí. pracovala jako 
funkce strojů: byli tO.dělníoi.proletáři. Udstvo serozdě
lilo na dvětfidy, na :třfduvlastníků strojů. kjejímužužitku 
stroje pracovaly, a natřídudělnikůči proletái'ů:,kteřÍ pra
Covali na strojích ve.funkcitoboto užitku. - Platí to teď 

21 

, 

• 



--'-,- ,,- - ,"' ' i_O' "'"'L ..... _ ~ . - ", , 

j - / , , 
, , 
I 

• 

, 

, ' ' 

" , 

, , t ' . 
, 
, , 

I ,; ;,' 
, , ' , ' ' ) ,r 
" , , " - ' , 
, , , ' , ' 
, ' I,', , 
" I ' 
i' '..' , , . " " ' , '~I·\II ' " ',,, 
, " '~ 'I i,:,; I 
\I'.\q'l:~ , ,) , I ' 

, .-
. - I; \ 

. ' ',' " i 
1 : -:' ' , 

,tl'I'," 

II \ ,'III'!! ,lIs ), 
!'~',:I' 

"("' :' 
." 'c, ' l '-'l' , i ' ,( , 
I'~,I' 

II f 
, -' , 
, t, ;", 

I " , :. I :' ' 

:,1'[1" 
I • I • , 

\
' " , 

, " ' 

, , 
, 

I 

, , 

I , , , , 
, I , 
i , ' , ' 

I : 
, , 

, 
, 

\ 
, ' 

, 

, 

I , 
I • , 

také pro fotoaparát, je snad fotograf proletářem a 
jeho fotoaparát snad jakýsi fotokapitalista? 
, Všechny tyto otázky, přestože to jsou "dobré otázky" 

nepostihují, jak se zdá, to, co je na aparátech 
Jistěže: Aparáty a přístroje informují. Jistěže: 

a přístroje simulují technicky orgMY. Jistěže: Lidé 
• ve funkci aparátů a přístrojů. Jistěle: Za aparáty a 
jsou skryty záměry a zájmy., Ale toi'beDÍ na nich 
jící. Všechny tyto otázky ~jí~zřetele to, coje" 
statné, protože pocházejí zp16myslového 
Přístroje ale, jakkoli jsou vÝs,1edlc:y průmyslu, 
zpIŮmyslového komplexu Kpostmdustriální 
Proto už nejsou otázkYPrW:nyslového ražení ' 
klad marxístické)pro příslt(ije kompetentní a míjejí 
leť Musímescihnout poll'Ových kategoriích, abychom 
dostalípřístrojům na klonba mohli je definovat,' ' 

, Zákla4ní', kategorií industriální společnosti je 
Nástroje a stroje vykonávají práci tím, že vytrhávají 

I měty z přírody a informují je, to znamená: mění svět; , 
I aparátynevykonávajfpráciv tomto smyslu. Jejich' 
! 

i rem nenítměm, 'l':s~ět,'alezměnit vy' znam světa.' . 
~ 
i m~!J!" syt~~li~ý. Fotograf nepracuje v' 
I -smySlU, a je beznadějné chtít ho nazývatdělníkf;m 

letářelll. Protože ,většina ,lidí ' dnes' pracuje, u ' 
avaparátooh,jezby~čné Diluvit o proletariátu. Je 
třeba pojetíkategórií našÍ. ' kritiky. / ",' ' 

sice nepracuje, ale cosi přece dělá: " ' 

'
I ' " ' "'. ",",'" , ' , nl0' "RZ ," ' , , " ''Vž<lYcky -

, ' ,',' "';;;::,::c"'" 
';C:kteří něCo ' ' 8pisovatdé,~. 

dební skladatelé, účetní, správci. Tito lídépntOlU 
, 
• 
I 

, 

predměty:knihy, obrazy, partitury, bilance. plány;...," 
měty, které se '"aleslou~y jako: ' 

I \ , 
• I , 

, , 
,,- " 

informací: Byly/ětéuy, "prohlíženy, 'hrány, zahrnuty' 
• I , 
;, , 

" " , , "-,,,-, 

I 

, 

účtu, používány jako podklad pro rozhodování.~~l:Jyly 
účel~JJl, nýbrŽ pros1řeňtem . .v současné době převzaly' 
tento druh činnosti přístroje. Tím se stávají takto vyrobené 
informační předměty stále účinnějšími a důsaŽDějšími, 
a mohou všechnu tradičně chápanou práci programovat 
a kontrolovat. Proto je dnes větš:itul:tidí zaměstnána u apa- " 
rátů nebo v aparátech, které práci programují i kontrolují. 
Před vynálezeruaparátů se na teíltodruh činnosti pohlíže-

, 

10 jako na "službu", na "terciámť',na "duševní práci", 
krátce jako naůkrajový jev, zatímci),vsoučasné době stojí 
v centru. Proto by se mělo při anal~ách kultury místo ka
tegorie "práce"používat kategorie ,.informace". 

Díváme'ili se na fotoaparát (a na přístroj obecně) v tom- '. 
to smyslu, poznáváme, ,že vyrábí -plochy, tak jak mu bylo UI'Čitýmzpůsobem 

, , 

otoaparát je,' naprogramován. 'aby vyráběl fotografie, 
----

a každá fotografie je uskutečněmtbjedné z m9ŽDostí ob-
, 

saženýchv programu aparátu.Poěet těchto možností je 
veliký, ale přesto konečný: Je to ])$Čet všech fotografii, 
které mohou být pořízeny jedl1ímaparátem. Je sice mož
né, jako tete, pořizovat jednu fotografii neustále stejným 
nebo velice podobo" 'způsobem, ale to je pro ' f()togra-

, , 

fování nezajímavé. Takovéobl'azy jsou ,,redundantní": 
N ' I 'V následu
j ícím textusekredun<lantním fotografiím nebude přihlí
žet, čímž se' pojem "fotografovánt"'omezí na vytváření 
informativních OhraztkTím ovšemodpadne z rámce toho
to zkoumání největšfčást veškerého ,,focení",. 

S každou (informativní) fotografiísestává fotografický 
program ojednumomost' chudší, ,zatímco fot0grafické 
universum 'Se stává o jednu realizaci bohatší. Fotografse 

• 
snaží vyčerpat fcJtografickýprogram tím, že uskutečňuje 
všechny jehomoŽllosti. Ale tento prognun je 'bohatý a ne-

23 



"",,,,-,-. -- 'r -'f'
'e .~":'·T} ~ , . . . 
• 

• 

• , : f 

• 

, I: , . 

: , 
I ,' I 

. 
, i '. 
, ,I, 
t ;' " · , 
,; -
• .' 

I 

I ' . ' . ,,,(.-,. 
'1 1".,. ' ! ~ ! 
, " , " ' 

I .. 
, . 
• , 
I f " 

. ; I 
i ' I' .. I 

• • 

· I' i '" . . , 
• 

I ; 

I
' .! I , , " 

• I' ; 
· ',' • • • , , 

• 

, 
, " 

• 
• 

r~ J 

přehledný. Fotograf.se tedy snaží vypátrat možnosti, 
jsou v něm ještě neobjeveny: Manipuluje s aparátem, 
čího sem a tam, dívá se do něj a skrze něj. Když se 
do světa skrze apaTát, pak to nečiní proto, že ho svět 
má, ale protožehledánovémožoosti, jak vytvořit· 
mace a zhodnotit ťotografický.program. Jeho zájem· 

J' '. 

soustřeďuje na přístroj, svět rnu je:jen záminkou, aby . 
realizovat možnosti přístroje; Zkrátk'.a: Nepracuje, . 
změnit svět; ale hledá infonn~ ... \'. . . . . 

Takovou činnostlze srovna$:.stbl'ol;l v šachy. Také 
, " , . .), , 

chistahledá.novémožnosti "šaellov-ém programu. 
tahy. Stejnějakoonhraje Og'Pfkatni; tak si fotQgraf . 
saparátém.Potografický ... ' .. ' . llení nástroj, . 

• 

ka, a fotograf není dělník.~hráč: není ,,homo faber" . 
"homolttdens";Fotograf~. však n~hraje s lm.Ičkou, .. ' 
hraje proti hračce. Leze~aparátu, aby objevil jeho 
možnosti. NarozdJ1 QQ.mtleslm"ka obklopeného 

" .' 

a dělníka. stojícího .u.oje je fotograf' uvnitř • 
s ním nerozlllčněspja.t .. 'To je llOváJtxnkpe;v •.. 
není anikonstaatou.~. ~nL variabilní veličinou~ ale v . . . . 

splývá,s aparátcm,v.jed;ool\l.rProto je na místě nazýX. 
tom:-.&:;a· f'·-kel·o· nA~ " .' , ........ '. ..L , 9tlaJ.1 ~ ,1;U:'9.Q.l.; , " " ,'- - . :' 

, .. /----. ~graro.':ap8l;átu· musí'být :bohatý ,jinak.' by hra 
skOnčila. Jehotnožnosti1JUl$ípřekrí:lčovat.· '. ' ..... . 

" ' , 

schÓfíOOst je.vy:Qel;Pat"tO. ZDamená,žekt'mlpjetence 
tu mnsibýt v~tší než kQmpeten~.jehO'funkcionářU. 
fotograf' nem~' ni,kdyóoeela pQznat·· 

. movanýfototlPilfát; a: nemohou to'úČinit(1ni . 
pafO:vé. Fotoapaaitje black box. ",.' /.\.'.>. ...........• , ..•. 

""" A pťávěčern<>ta'b>hotoblackboltu.jepro .. ' 
tiveD4pročfm~_~je.ZtrácísesiceuYRitř· . . 

hledá ltlOŽJlosti,alepř'eatoll1ůže černou .skfíiílw '. 
Neboť ví,jakOlá aparátnakrmit(roá· 

24 

vě tak ví, jak hó může přímět,·. aby chrlil fotografie (zná 
output skříňky). Proto aparát dělá to, co fotograf od něj 
chce, ačkoliv fotograf neví, co se děje uvnitř aparátu. Prá
vě to je charakteristické pro všechno aparátní fungování: 
Funkcionář ovládá aparát tím, že kontroluje jeho vnějšek 
(input a outpm), aje jím ovládán, protože nemůže poznat 
jeho vnitřek. Jinak řečeno: Funkcionáři ovládají hru, pro 
niž nemohou býtkom:petentní. Kafka.. . 

Jak se ještěqlcáže, programyap8.li'átů se skládají Ze sym
bolů. Fungovat potom znamená hrát.si se symboly a kom
binovat je. Jako ilustraci je mom6 uvést anachronický - ~. 

příKlad: Naspisovatde mů:žeme.pohlížet jako na funkci-
onáře aparátu,Jazyka",jak:onafunkeionáře, který si hraje 

. se symboly obsaženými vjazykovémprogramu ~se Skl7 

vy -, a totak,žeje kombinuje •. Jeho. záměrem je vyčerpat 
jazykový prográma obQhatituniversum jazyka, jalcým:je 
literatura. Příklad je anachronický, protože jazyk. není 

. . 

aparát, nebyl· vyroben jako. simulace tělesného orgánu 
a při jeho výtoběse také nevycházelo z teorií nějakých 
věd. Přesto se dnes jazyk může stát aparátem: "Word pro
cessor" mů~e l\ahradit:spisovatele. Spisovatel, když si 
hraje se sloyY,wortUl1je stránky ... vtiskujejimpísmena~, 
což může činiti wordprocessor, a přestože se to děje ,.au-

. . . 

. tomaticky'~. to. znamená náhodně, . íIlŮže .. s dlouhůd<>bým 
výhledem vyrobittytéžinfoIlnace. jako spisovatel. .• '. ' .. , .... 

Ale existlljfapamty,které. dokáží docela jiné hry •. Za~ 
tímco spisovatťllé.a wO(d.processors informují staticky 
(symboly,jéŽ tisknoo.na st:ráHky, znamenají konvenciona.,. 

také aparáty,: které inf()l'fllují dyna" 
micky: . gyb!lbOty •• ježvtiskujípř~tům;znanlenají 
specificképol\iybY(Qapříklad .pracovní pohyby),/8 takto 

dešifrujítyto symboly a poliybují 
se :Takovéto "inteligentní nástroje" na-

, . , 



, 

( ! 

· 

• 

• 
• , .' . 

I ',- -

• 
• I : , • • · , . 

· · • , 
• • , 
! • • · 
• , • 
, , 
· 

• · • 

• i I 
• 

I 
, 

· • , • , 
• · , , , 
• • 

• 
, 

• , · 
I • • · • .. • 

• f ť .' , 
I' 

• 
• , 

• • !:-• 
• 
, 

, I , • 

i 
· • 

I li .' \ 
\, , 

• " . I i"-

, ["~I , i! . 

'" )....\.~. ' :\~. -'i. 
' . ..,. " " 

• 

hrazují lidskou práci a emancipují člověka od 
nutnosti: Od toho okamžiku je člověk svobodný k 
aby si hrál. 

Robotizaci práce a osvobození člověka ke hře 
fotoaparát. Je inteligentním nástrojem, neboť 

obrazy automaticky. Fotograf~e už nemusí, jako 
"koncentrovat na štětec, ale může se plně věnovat hře s . 
merou. Práce, kterou má vykollat,'otisknutí obrazu na 
chu,se děje automaticky:Aparátjak() nástroj je tím 
"vyřízen", člověk se zabývá apatátem už jen jako 
kou. .... '. 
. Ve fotoaparátu jsou tedy d:va progtamy, které se 

jemproHnají: Jeden vede aparát k tomu, aby 
dělal obrazy, q,:,mý dovoluje fotografovi, aby· si hrál. 
nimi jsou ještě· další programy -' program 
. průmyslu, který fotoaparát· programoval; program . 
myslov:ého celku, . který programoval fotografický 
mysl; program. sodo ekoDomického aparátu, 
programoval průmyslový .... celek; ,a tak .,' dále. 
,;poslednl~. program nějakého "posledního"aparátu ., '. 
IlllJW existovat, neboť každý' program vyžaduje 
gram, z něhož je programován. Programová·hierarchie 
směrem vzhůru otemná. ..' . . .•.. , 

, ' ' , 
• 

Každý program funguje· \le·"funkci něja'kéha' 
taprogramu, a programátoti. jalcého1{;Oli·· programu· 
funkcionáři tohoto metaprogramu~Tudíž nemflte, 
vat žádný vlastník aparátů vtomsnt,slu;že by lidé 

. . gramovaliaparátypro své vlastní, .. 

aparáty nejsousttoje. Fotoaparát . 
průmysl. ten funguje<pro promyslovýce~k,:1a 
socio-ek:onomickýaparát,:a:takdále. Ptát,~tedy :na vlast'
níkapříSbojenemá sm)isl;~ Není otázkou, kdo '·00 . 
ale kdo těží z jehoprogramů ... A .navíc -

26 

rát jako předmět nemápř11iš smysl i z následujícího dů-
. . 

vodu: 
Mnohé aparáty jsou tvrdé předmětpotoaparát je z ko- -,,>' 

.,~"" 

vu, skla, umělé hmoty atd-Avš'ák není to tato tvrdost, která 
aparáty činí způsobilými ke hraní, není to dřevo šachov
nice a šachových figur, které umožňuje hraní, ale jsou to. 
pravidla hry, šachový program. Co člověk zaplatí, když si 
kupuje fotoaparát, není ani tak kovllebo plast, nýbrž pro
gram, neboť teprve. ten činí aparát schopným vyrábět ob
razy - tak jako se obecně to, co je na aparátech tvrdé, tzv. 
"hardware", neustále zlevňuje, a to,.co je na nich měkké, 
tzv. "software", neustále zdražuje. Z aparátů, které jsou 
nejměkčí, například z politických aparátů, lze vyčíst, co je 
charakteristické pro celou pOstindustriální společnost: Ni
koli ten, kdo vlastní tvrdý předmět, disponuje hodnotou, 
nýbrž ten, kdo kontrQluje jeho měkký program. Hodnotný 
je měkký symbol, nikůlitvrdýpředmět: přehodnoce1ú 

,H' - , ~," " 

všech hodnot,.., ~ .. . " .' _.-
Moc přešla Z· vltlStníkapředmětůna programátora 

a operátora. Hra se symbOly se stala hrou o moc ~. hierar

chickou mocenskou hrou: Fot~8!3!f:,,~ .. ~ n~ .. ~y~! 
svých fotografií, programUfejejichpoSt9}~ .~... . , .. -

, '-',_,. i .. 1r -,>,00,;, l ."" ".0' ,.,ML''''''_ liP _ 

moc. na,d,f2!?I!~~~:~r:o.!!i~,ul~ ,i~l.m.geSfa. Toto obráce
ní moci od věC'né1ío;}csymbolickému je výstižným zna-
kem toho, co nazýváme ",informař.ní společností" a "post
industriálním imperialismem". Viz Japonsko: Nemá. ani 
suroviny, ani energii .,.. jehomOcspůČívávprogramování, 
v "data processing", v inforooacích, v symbolech. . . . . , 

Tyto úvahy dovolují, abychom se konečně pokusili 
o následující defiaicipojmu ,,aparát":~e~~~ i~ ~,"!plex~ , 
ní hračka, hračka tak komplexní; že ti, kteřísi s ní ,hrají, ji 

__ " kl "I 

nemohou . hra sestává zkombinací~ym-
•• 

bolů obsažených" jeho programu, přičemž tento program 

27 

-, . , 

'. 

• , 
• • 
I 

i 

) 



11'1 :;'" '-' --,.- , 

: J ' / , . . ' 

• 

, , 

f 
1 ' .' . 
• 

• · , 

, . , . 
I ,",i" 

i' ..' 

;,:'t~iq:' 
, , ". I ' · , 
t.;;: fk 

1'::\1'," 
, ' ! " ," ' 

, ",;;'1'" .. . 
,\ ," I t ,},;L, •. 

. ' , I I,i ,,~. q 

! il'!'llici: . 
'

I '1',_', 
'j'",! ",; , ' . ' , ' , " !:"::,, 

.' !: i; 

.. il·:11 
, I' í I, : 

I,,),:, · ,"I",~ 
; 111'1" , , . 
i,",(I:, 
II ,i~" 

I
' " . 

, ' !, 
, ! ' :' , 

! 
, 

, r , -

.. '1 
, 

I . , 

I 

" I' · , 

· . 
" . ! 

• 

• · . 
• 

; "; , 

. :"1 . 
, \" . . 1 · ' ll· 

",' ~.i' 

mu byl dodán metaprogramem, a výsledkem hry jsou 
ší programy; zatímco plně automatizované aparáty se 
hou obejít bez lidského zásahu, potřebují mnohé 
člověka jako hráče a funkcionáře. 
/'\ Aparáty byly vynalezeny, aby simulovaly 

! ' a jako by dodatečně se nkawje"o jaký druh 
I vých procesů u všech . aparátti lde, Totiž o myšlení 
I jadřující se v číslech. Všecbny~paráty (a nikoli 
I ~ítače) jsou počí~~í.stroje á. v~to s~ys.l~ .. umělé. 
\teligence", a to platí,l pro ka:roen.t. prestoze Její 
t tuto vlastnost uvážit nemohlí: Ve všech aparátech (a , 
I, už i v kameře).dominuje~lení v číslech ni3d .'. '. 
'i lineárním. historickým. '&lldence podřídit myšlení v .. 
i 
. menechmyšlem v.Číslechje:od·Descartačástí.·. 
\ diskursu; . jedná .. se . tu totiž· . o to,. připodobnit . 
! l,)escartově,,rozprost:ťBněňé věci'" jejímiž prvky jsou 
i dy. Pro takovou .. adekvaci myslící věci s 
• 

i věcí" jsou vhodná pouze čísla. Nejpozději 
, ,,' 

\ (apravděpodobně.již,CklCusana) ~ vědecký . 
/ klání k pÍ!'kódovánf rny~Jenf v čísla, ale tepnreu 

. . . 

!./ se stává tato tendea,ce pffmphma~lnou: 
všoobnyaparáty,·ktcltpřišlypolÚ) jeklJlkulatorní 

.. . 

ní ztuhlé' v hardware. .Odtud kvantová .... " 
, ," , 

s~tura všecllpohybů afu:~cíaparátll. ...... ' ...... . 
• Zla:átka: Aparáty jS0u'bhlCkboxes,· které simUlují. 

lení vemysll1 kombín~níhrysčíselnýmisYmOOlya 
, ' , ' 

tomtotomyšlenCtak . že se.y 
stanOlillidé pro ně stále:tnéRě kompetentnÍB)Í,a 
. budou. muset stále více <přenechávat 

I jsou vědeCkéhlack boxes,:které .' 
• 

konávají1épenež lidé, 'protože si umějí s 
boly hrát lépe (t)'Chlejia bezchybněji), Dokonce . 

28 

které nejsou plně automatizované (ty, kt~ré potřebují člo
věka jako hráče a funkcionáře), si hrají a fungují lépe než -\ 

i 
lidé, jejichž pomoc mají zapotřebí. Z toho je třeba vychá- " 
zet při každém uvažování o fotografickém gestu. \ 

, i 

• .. " , , . 

, , 
• 

. , 

'. i' 

'. . 

, , ' 

,.,. J,'" .1, ", 

. . . 
, . I , 

, :' 

" " 

, ,: 
. 

, " ' 

• 

• , 
• 
• 

, 

. " ' 

• 

• 

, . . , ' 
, ,', 

" .,' .. , " , ' 

• , 
• 

29 

. , , 
" ~' 



. 
~ , 
, 
, 

, 
i , 
I I 
I ; 
I 

, , 

, I 
, 

, 
, 

I' ' ,I 
I , 
, 1 

, 

•• 

Gesto fotografování' 
• ,_, '. " .: o', ' • . . ,. ' .. , . ,-. -,' 

0'., ........ ' .. , .. . '. .' "",' , 

I pozorujeme-li pohyby člověka vybaveného fotoaparátem 
I . 

(případně pohyby fotoaparátu· člověkem), 
získáme dojem číhání: Je to prastaré lo"ee~ ,gesto paleo-

• • 

litického lovce v tundře. Fotograf v§$. , • , . . 

svou zvěř v otevřených travnatých .... ... '. •. 
v houštinách kulturních objekJů, a stezky, 
ží, jsou vytvářeny touto umělou' 

• 

fickém gestu lze vidět, jak kultura. 
klade odpor, 'CoŽ mMeme,podleteze, " . 

Fotografická houština se skládá Z 

to znamená z předmětů, které tam byly 
ny". Každý z těchto předmětů .. 

nýbrž 
. se plí-

najeho zvěř-Plílí se mezi nimi, aby se 
který je v nich skryt. etice se emancipovat· . •.. . .." .•.• 
podmíněnosti,chce svou zvěř . ..', ., Proto 

probmajífotografické;stezky,v kultu-
ry jinak než v hQUštináchJaponska. 

v ne-

jaké nerozvinutézemě.Podleiteze'.,ď, kulturní 
podmíněnost· 

tivflě',',jako odpúr,jemož S4f 
kritika by měla Utně! 

• • • • 

fie rekonstruovat ... a tonejeil v, . 
a reportážních fotogtafií.u 

"nega-

.zfotogra-

podmí-

něnost onou zvěří, kteréJ1tá být' 
kulturní podmíoo\lQsti<je 
.. :t,.~l· . h b'·...trt.,·' 

. struktura .' 

fotografování, 

11HW 1 V Je 00 :r-'....I· ., ..... 

Takové deši.frovátú 
• 

.' 

však téměř nemožné. Neboť to,~ 
fii, jsou kategorie fotoaparátU,' . . . 

turní podmíněnost a' umožňují 

30 
. " . . 

"", ,', 
, ' ' .' 

, " ,',' 

. ,! " 

. . , 

• 
Je 

. ve fotogra
kul

'oky sítě. 

To je charakteristické pro všechno fungování: Kategorie 
aparátu sedají nakulturnfpodmíněnost a filtrujíji. Jednot-
li vé kultur/lfpodmínky tak ustupují do pozadí: Následkem 
je zglfijchšaltovaná masová kultura aparátů; na Západě. 
v Japonsku. v newzvinutých zemích ~ všude je všechno 

stejných kategorií. 'Kantovi se nelze vyhnout. 
Kategorie fotoaparátu jsouzatteseny na jeho vnější.' 

straněalze,tam.1$nimi manipulovat. to znamená pokud 
aparát neníplně.automatizovátl; Jsou to kategorie fotogra
fické~ časoprostoru. Nejsou aninewtonovské, ani einste
inovské, . ale dělí časoprostor V· pásma, poměrně zřetelně 
od. sebe oddělená.. \{š.echna$tó· časoprostorová pásma 
znamenajíodstupY"C!4,tvěié •• erá.mábýtlapena, výbledy ) 
na ,Jot()grati~·óbjekť\který·Stojív centru časoprosto~ 
ru. Asi takto: jedno prostorové pásmo pro velmi blízký. 
jedno pro blízký, jOOf\9pro střední~jednopro velmi dale
kývýhle<t jed~. pl'0StOrOvé pásmu pro·ptačí. jedno pro 
žabí perspektivu. jednoptoperspektivumalého .. dítěte; 
jedno . ...... s archaicky otevřenýma očima, 
jednop1'ÓpGstrannípoši.lhávání. Nebo takto: jedno časové 
pásm(:).'<;I8ka~expPZÍce)pro . pohled,' jedno 
pro letmépoillédnutí, jedno pro klidné dívání. jedno pro 
hloubaw"nazíránf.".V· '.~. pohybuje 
fotogf.'atick.6 ge.I"" .... .... ",\ 
.Při.lOvustřídáfotograťjednu fónnu ěasoprostoru s dru

hOU'při~DlŽ ko.ruttoricky slaďuje prostorové a ~soyé 
. " . '. . je kombinační hra skategúriemi 
.... .' ....... ' ." · .... llimH bezprostředně st:ruk- .' 

turuiolltun1í1podmítlěnostisamé ,..můželne vyČÍSlZ fQID- ' . 
, . 

-' ... j. '.' 
.",' - .'0 - '-' . ,', 

.' .-.. . 

. ..... ~p .siMolí jednukombináci kategorií. nastaví 
. . 

aparáf.nat&J .... ~abymohl8!VOU z'včř s}ožitbočním, 
. bleSkem. to,;jako by fotograf 

" 

31 

, 

• 



, 

mohl svobodně volit, jako by karn~ra, ~ylaposlušna jeho 
záměru. Ale volba zůstává Dll,kategorie aparátu, 
a svoboda fotografa zUstává.napro1V'~anoU svobodou. 

" ' 

Zatfmcoaparát funguje ve funl«i:i;wi.tHotografa, fun-
guje sám tento. záměr ve . . Samo- • . 

. . zřejmě. fotograf ,může '. Ale 
,. 

potom skočí z . 
tografického 
aparáty progltlmlují; JinakřečellO:' ',' "'. 

fo-
. odkud se 

gestu 
, 

COUID1 . dělá aparát,. cochcefotDgraf,a . .... .". 
,',' ';",'\' 

aparát :: ,,':, -< ,.,.-, ',':::, ',' i' " ,', '-- .' ,',' , ,'.' ,'. " " , ' 'i',' '" ;::~:r'~">,l;\',"':'\':\ 0,, ':Xi)'ti:{" -i:' : -.: i," , 

. . Stejné.skloube~í funkce .•.....•.•. '... > ............. , .'. lze pozo-

rovaťna vdl,*"óbjektu", "" , .. ' Foto-
grafmMevšechno~ .' ..... atomové 
částice ve '. své vlastní 

, , ' ' , 

fotclgrafickégestoVZr(\ad1t;AkilVt;~kl:tt.ečnosti může sní-
mat jen . to,.·co jefotógrafo'Vate_6~it0'/znlllnená: všechno, '. . ' • ' '. "." v'" 
co je v programu. A:, . JSOU' pouze vecne 
konfigurace. . . to pře-
vést na věcnékoongU.r$;~·P:0ttletoboje sice volba "ob
jektu",který,mábýt n\clitycen; svobodná, aleje funkcí 

. . . 

pr. ·oCJ1"Ami" ap' ara' . 'hO .' .>"., . " .... ,. 
~,~~. '~" '. ' ,. ' , ' 

' ..... '~dyZsf fotpgrafvotikate~orie,· mú~,se donmívat, že, 
přináší do hry vlastníestetická, noetick:ánebo politická 
kritéria; Může siumínit;že.udělá~~l~clcé,vědec'ké nebo 
politiCké obt"litllY.',při nldhž mubudeiQl1arát~nptostřed-. 
kem, Ale jeh()krltérial1dáulivě:n~,~\Íii~~.é~~' pře-' 
sto 'mstáv:ijí pQdňzen. '. ", ' .'. . .' 
fotograf' . kategorie aparátu;talt,jak;j~.Pttbgtamo- , . , ' 
váóy na jeh" vnějšísttaně, muší jeJ1~"iťf;'a.to)etech-

" ... .. 'é' ('" ·~~.:...tise . ve nické)~esto.presněJl:POJm()\!gesto.~0~.:.i~ Jes e 
ukáže • .jejasný á zřetelný prvek .' " " ,Aby 
. molU nastavit· aparát pro' uměl~ké:;" . . . ",. politické 

, ," 

32 

, 
, 

.,-,,!-' 

obrazy, musí mít k dispozici pojmy umění"vědy apoliti
ky.Jakjinak by.jeměl převést do obt:azu?Naivni fotogra
fov~ bez, ,pojettneeXÍsmje. Fotografie je obraz pojmů. 
V tomto smyslu jsou všechna fotografova kritéria obsaže-
na Y programua.parátujako pojmy. . , , . "~ 
. " . Možnosti qJož~né v programu aparátu jsou prakticky . 
QevyčerpatelQé. Vše.cojeJoov,atelné"ve skuteč
nos~ ,nelze vyfotografovat. 'Imaginace přístroje je větší 
.. et~aginaeekaždébo jednotlivého!fotografaa všech fo
t(1gnúl't, ~htoma4y:rrtlvětoje prubířs](ýkámen fotogra
~a'i N~llě existují ~sti!otografického programu, které 
Jsou~(i0břejprobád$é.,Clověk tam si<;e může dělat stále 
noyé,,()~aZy,'aleObraZY ,by to byly fedundantní, nikoli in-. 
fonnativ)li.t;:Ikové"sjalcýmise,uŽ .$etkal. J@k bylQ~čeno 
Ílajinéln:Q');Ístě,,'pat:Qmto, zkolollJlání nás, redundantní foto~ 
grafie,n~ajÚllají;fot(jgm:fve$my$lu,jejž mánlezde,na 
myslÍfbl.edáv '.progtamu, aparátu dosud nevyzkoumané 
možn0Sti. ble4áinfQunativQÍ, tedy doposud neVídanéine~ 
prav~p04obflé .. obrazy. .. . ..... ...... . 

. . 

'. ... V , , ..' .chcefotografvytvQřit věcnoukonflgllraci, 

. kter4 tuje~tě.njkdYllebyla..a.ndlledá ji,;tam'Venku~" ve 
s, v'ev~,Y,' ..... .' .' .. '," ... , , ,"'- . :" 

.' ·;:v pro-
' "' .. '" . . dič . " ' '. je. tra . mmzlišovánl 

meú'.r~alis~m~i4eJlijSll)em,fqtogt1a6fpřekonáno:· Sku-
, • " " , , , , " ".,', oe .' teču , ; ~t " '~" . . xnenl;S'V,.~,tIm,'l:. .\t. ·a. Q.~m J1m aru poJem "zde, 
uvnitř'~~~., ....... ď ." $kUte~ná~teprveJotografie. 
Svěl a! ... ,... ..' ...•. '.. . .... ." . )c,tlQmpředpoklady pro ob~ 
raz.jsoujeb.oir,e;ali~ovA~lQé,;W.QŽ008ti, -Zde se vektor vý~ 

- I '., , ~", " ' " " . , ", ' -znam" , ll' b' 'Niltti·H·' .'. '.' .' ',. ...,,0 raCI. . .~~f:aleto,.CO vyznamOlá; 
illfotmaP_ . •. . 'Toto Qbrácení význa~ 

a 

, 

, 
, 

" , .. , 

, ,'" 
""I" , .,-,:",'" 

. . sféru aparátů 
. . ' , Wbe'c0 

.. ' . ' , ,.",,' . " 

" ., ' . . 
• 

33 

" " 

! .. 



'. 

Fotografické gesto· se člení do sekve~ce sko~ů: ji~Ž 
fotograf překonává neviditelné překážky jednot1ivych ca
soprostorovýchkategorií. Narazí-li na takovou překážku 
(napřl1dad na hranici mezi detailem a celkem), váhá a mu
sí se rozhodnout, jak má aparát nastavit. (U plně automa
tických kamer se·· stalo toto skákání, tento kvantový 
charakter fotografování naprosto neviditelným~ skoky se 
zde odehrávají v mikroelektronickém ;,nervovém sy~té: 
mu" aparátu;) Tento druh skákavého hledání se nazyva 
,;pochybnost". Fotograf pochybuje, aleje to jiná pochyb
nost než vědecká, náboženská neboéXistenciální, je to no
vý. druh pochybnosti, kdy váfuW'iil.rozhodování jsou 
rozemílána na zmka- jetok;va.tujíeí,atomizující po
chybnost. Pokaždé. když fotograf narazí na překážku, ob
jeví. že hledisko, které zaujal, je soustředěné na "objekt" 
are'mu aparát dovolujet)ezpočetjiných hledisek. Objeví 
mnohost a rovnocenrlost'hledisek vůči svému "objektu". 

Objeví, že nejde o to~.~y zaujal jedno j~é vynik~jí~í 
hledisko. ale o to, aby realizoval tolik hledisek, kolik j.e 
jen možno. Jeho volba tedy nemá kvalitativní: ale ~vantl
tativní charakter. "Vivrele plus, non pas le rmeux .. 

. Pokud se pokouší přiblížit se k jevům z mno~a n;edi- .. 

sek. je fotografické gesto gestem ,,fenomen~l~g~~ké p~~ .. 
chybnosti". Ale ,,matbesis" této pochybnostl (je!l hlubsl . 
struktura) . je předinamenána . programem aparatu. Dva 
aspekty jsou protut()!pocbybt1Ostro~odující .. Za prvé: 
Praxe fotografa je nepřátelSká ide(Jlog~.ldeologle zname
ná setrvávártínajedinémhledisku:;_éjepovažováno za 

..Fotografjedná .. . .. . ., .. . a tQ i tehd~, 

kd v ěří že slouží ideologii.'Za~Pfaxe fotografa Je yz v , . . . v 

vázána na program. Fotograf může : .. ~uze uvmtr 

programu aparátu. i když věří, že j~~ to~ut? pro
gramu. To platí pro všechno .. .. '.. Jednam: Je to 

34 

"fenomenologické" - ve smyslu ideologii nepřátelské - . 
a programované jednání. Proto je omylem mluvit o tom, 
že masová kultura (třeba inasová fotografie) vede k ideo
logizaci. Programování· je jedinou fonnou postideold-
gického manipulování. , 
Konečně dochází ve fotografickém gestu k poslednímu .'. 

rozbodnutí:ke zmáčknutí. spouště ,.,:,. tak jako v poslední 
chvíli zmáčkne americký presideátl.červený knoflík. Ve 
skutečnosti jsou však obě konečnározbodnutí jen posled-
ní ze série dílčích rozhodnutí,drobnýéh jako zrnka písku. 
V případě amerického presidenta 'je to poslední stéblo, 
které zláme velbloudovi hřbet: tím pádem kvantové roz
hodnutí. Protože tedy žádné rozhodnutí není skutečně 
"rozhodující", nýbrž jen částí série jasných a zřetelných 
kvantových rozhodnutí, může také záměr fotografa vyjád-
řit jen série fotografií.· Neboť žádná jednotlivá fotografie 
není skutečně rozhodující, i samo ,,poslední rozhodnutí" 
je ve· fotografii pouhým zrnkem. 

Fotograf se pokouší vyhnout této zrnkovitosti tak, že ze 

svých obrazů vybírájen některé, podobně jako filmový re
žisér stříhá filmový pás. Ale i tak je jeho volba kvantová, 
neboť mu nezbýVá nic jiného, nežsÍze série jasných a zře
telných ploch něktelé vybrat. Dokonce i v této zdánlivě 
už s aparátem nesouvisící volební situaci se projevuje 
kvantová, atomizující struktura veškeré fotografické 
(a právě i veškeré přístrojové) sféry. 

Shrnuto: Fotografické gesto je lovecký pohyb, při němž 
fotograf a aparát splývají v jedinou nedělitelnou funkci. 
Loví nové věcnékonfigorace, dosud nevídané situace, 
vše, co je nepravděpodobné, infOlmace. Struktura foto" 
grafického gesta je kvantová: pochybnost vystavěná z bo
dového váhání a z bodového rozhodování. ]e to typické 
postindustriální gesto: ]e,postideologické a programova-

35 

• 



, 
. , ik li y' znamem te-

v • ně informacI, no· v . 
né a skutecnost Je pro .'. graf ., ýbrž pro 

'. - 't '. neplatí Jen pro foto . y •. n 
to mfounace. . o, '. ,. . bankovním úfedníkem 
všechny funkcionáře" ~l~Je. , o '. . . •..•. ...., • 

. dentelll Spo.Jenych státU.·· . •. , . 
a konče pres! . . afi 1/ho gestaJ'soufoto8nlie~takJak 

Výsledkemfotogr . CAe . v . .' •...•. 0_ 

. . č· ' době dorážejíze vsech stran,~oto mu 
na nás v sou asne . . ,. . .' , od k tudi'U těch-
že zkoumání tohoto gesta:sloužitjako uv . . s.. '. '. 
to všudypřítomnýchplOéb ...... '" .....• .... . , ">.~: '. 

'."'. , " , : .. 1",,'\ 

, ,," I 

' .. 

• • 

, 

" , 

• 

. '. 
, " ' 

., : 

• '. - ., o,' .: 
, , ' ',' 

"1",· 
, 

, " . '. . '. • • • ,'°'0 ,', ,;,',.;.' "" ' , . , '," , ",o .:,e:',,, , 
, j. '" .',-" . . 

" , "\ ' , , ." ,,"'- , "'":,, •• >,, ," ''', ,-
' _0.':, '. ',', • ' , '. 
-,",'-' 

, ,.-'\, _." 

. . 
" ,-

1 I" .. 
" : , 

.', .',':,';- '-;,'" ",-
, . " , . . . 

• 

, .-' 
. , . . , , ' 

.. - ",I,' .. '.'" "'.0 ',' -',"',', ", , 
'" " 

, .. • 
. " , . .' 

, . . , . ,- , , . . -"",.,,- , 
" ,'.' , ' 

" ,,', ' 
",:-' ''':-,,_°'0 ':_.' ",' ' . , 

" " , .,' " 

, , :' . . '. 
' 'J " , . , " • I '. 

. . 
,. - , , ' 

, ',., '. . 
,I,."·,,, , 

j ':, ;, ,y.."" ". '. 
,i' , 

, , ': . '''",-, 
. . ".'-
"(''..:,',-,' , , ' ' " 

, -' ' , 

, " . 
, ' " . 
, ' .,', 

, . ,', ._, 

, 
:' ,.' " , ' I ' 

" " ' 

" " 

36 

• • 
• 

, 
, ". 

" --'-, . " , 

. . . . . . . .' . , . ' , .: " ' 

, ", ," 
, ':';":", 

, " .' : 
",I\." , . 

• 
, '" ' , '. ' . 

" , ' ) , . 
, , " 

, ' " ' 

" , '. 

. . . 
• 

• • , 

• , 

, 

, :' " 

, , 

• ''" " . . 
• 

• • • 

, , " , 

, , , ' 

Fotografie' 

, . . 

Fotografiejsou všude: v albech, v časopisech, v knihách, 
ve vitrínách, na. plakátech, nákupních taškách, konzer
vách. Co to znamená? Předchozí úvahy navrhly tezi, již j 
bude třeba ještě zkoumat, ·že tyto obrazy znamenají pojmy I 
v n~jakém programu a že programují společnost k sekun- I. 
dámě lllagickémuchuvání. Ale kdo se na fotografie dívá ! 
naivně,.pro toho znamenají něcojinéhú, totiž věcné kon- . 

• • 

figurace, které se. VYcházejíce ze světa, zobrazily naplo-'. . 
chách. Pro něj předsťaVUjísvětjako takový. Naivní divák 

' . 

sicepřipJlSo, že sevěctJékonfigurace,na plošejevÍze spe-
cifických zornýchljhlů;ale z taho ho .asi hlava bolet nebu
de. KaŽiiá filosofieť6tografie mt:tproto bude připadat jako 
zbytečná. myšlenkOvá gymnastika.' '. . .... .... '. '. 

Takpvýto divák ' .. ' zato. že pr6střednictvúnJo-
tografiípoznávásvrět .. ta.nl wnkU".<l'že se proto univerSum 
fotogratie~je seBv~m "tam Venkuf'(CůŽseostatně'při~ 
bliŽ\tje4'UdUnentá:lnffiloso1ii fotografie). Ale je tomu tak? . 
Naivní divák.vidí,že sevefQtogranckém universu setlGl
vám.e'sčemohl1ými a barevRýmikonfigur~mi. Ale exi-

• • 

stují v(d>ecčernobílé .8 barevné konfigurace ve světě "tam 
. venku"?Ajestliženeexistuji\jakýje potom v~Wt fotogra
fického tmivel's8,kellvětu "ta.nlvenku"? Již touto otátkou . , " 

se naivní. divákooitá v samém sttedu filosofie fotografie, 
které se ch~.Y)f~ut. '.' ....... ' ". . '. . > .•.... • '. , .. 

Čemohílé, k()tmgurace ve světě být nemuhou.neboť 
černá a bíl4j~nm~zn.í, "ideální'~ případy: Černázruunená . , ' " 

totálrunepřítotnnost všechsvětelnýcb..Vln, bílatotálnípří~ 
tomnostvšechvln. Černá a bílá jsoupojmy,napřík1adte
oretické .pojmy optiky. ProtožečernobI1é konfigurace jsou 
teoretické, nelllohou ve světě skutečně exiStovat. Ale čer ~ 

37 



nobílé fotografie existují skutečně. Jsou totiž obrazem po
jmů teorie optiky, to znamená, že vznikly ,z této teorie. 

Černá a bílá neexistují, ale měly by existovat, neboť 
kdybychom' mohli . vidět svět černobíle,. byl by logicky 

analyzovatelný.Y takovém světě bY""l$,všechno bu~ 
černé nebo bílé; nebo směs obojího;N',~dou černobl
lého nazírání světa by ovšem bylo. žesm.ěs by nedopadla 
barevně, nýbrž šedivě. Šedá je.barva '. .... . . což ukazuje, 
že z teoretické analýzy nelze už syntetizovat. 
černobílé fotografie to předváději:j~u.ledé, jsou obrazy 

, . 
• ~ " ",'d' ",,' " 

teonl ' ," ' < ,", : 0', ,.~;,"r", ' ,'·í' _" . ' . . , . . 
'. Lidé se pokoušeli pledstaviU\)~_. . již dávno .' 

před vynálezemfotografie.lJv~i.tNaph1dady takové: 
hoto předfotografickéhOinauiC~i_I:. Ze světa soudu 
vyabstrahoval.. . . spudy. , •.•. ". . .... ," .. '" a ;,nepravdivé", 

a vybudoval z těchto .' ". . .•..• '. . ...... '. logiku s její 

totožností, rozdílem a ",loučen~mtřetím. Moderní vědy , 
založené natét.o logittSk\.ltečně fungují, přestože žádný .'. 
soud není naprostopmvdivýči nepravdivý a přestože se .'. 
každýpravdivl soud, podrobíme-li ho logické analýze, '.' 

red~uje ,na nulu. Druhý příklad: Ze světa jednání vy- ..• 
abstrahoval člověk jednání .. dobrá" a "zlá" a vybudoval ..•. ' 
z těchto abstrakcí náboženské a politické ideologie. Spo
leč(.}tlské systémy na nich založené skutečně fungují, pře
stože žádné jednání není naprosto dobré nebo naprosto zlé 
a přestože se každé jednání, podrobíme-li je ideologické 
analýze, redukuje na pohyb loutek. Matůcheismem stej
ného druhu jsou černobílé fotografie, jenomže mají k dis-

o , •• • " 

pozici fotoaparáty. A také ,ony skutečně fungUJi: 
, .. 

Převádějí teorii optiký,do obrazu a tím tuto teom ma-
gicky naplňují a .m~nfkód teoretických pojmů jako "čer
ný" . a "bílý" na věcné' konfigurace. Černobílé fotografie . 
jsou magií teoretického myšlení; neboť proměňují teore- . '. 

38 , 

• 

tický lineární diskurs v plochy. V tom spočívá jejich oso
bitá krása, totožná s krásou pojmového univ~rsa. Mnozí 
fotografové. proto také dávají přednost černobílým foto
grafiím, protože se v nich jasněji odhaluje vlastní význam 
fotografie, totiž svět pojmů. . , 

První fotografie byly černobílé a. ještě zřetelně proka::-\ 
zovaly svůj původ v teorii optiky; Ale vzestup jiné teorie," i 
teorie chemie, umožnil konečně i :vznik barevných foto- ! 

grafií. Fotografie tedy zdánlivě. nejprve vylučují baivy ze 
světa. aby je potom;.do nějzasepl'opašovaly. Ve skuteč- , 

nosti jsou. však barvy fotografie přinejmenším stejně teo-. 
retic~éjako' fotogtatická černobělost.Zelená barva 

f~~graf~vané louky ku~adu.~e obr~em pojmu ,,zele- J~ . f~' 

padněfilm domzaloženy) Jenaprogramovana, aby tentp \ e (~, 
poje,m p~ve~a do ob~azu. E:istuje sice velmi nepřímé. \ .. +":,/ 

vzdálene SPOJClní meZ! zelem fotografie a zelení louky, J4J . ; 
protože chemický pojem "zelený" spočívá napředsta- '4 
vách, jež byly získány ze světa; ale mezi zeleň . 

a zeleň louky je vložena celá řada komplexních kódování; 
• 

řada" která je komplexnější než ta, která spojuje šeď čer-

\ 
\ 
\, 

\ 
\ 

nobíle vyfotografované louky se zelení . louky. V tomto 
smyslb je zeleně vyfotografovaná loukaabsttaklnější než r-' 

'; -

\ 

. loukášedá. Barevné fotografie jsou na vyšší rovině ab
strakce než černobílé.Čemobl1é fotogratie jsou konkrét
nějšíav tomto smyslu pravdivější: Zřetelněji odhalují' (iJ 

svůj . původ; amaopak:Čún "pravější"jsou bar~ . 
vy fotografie, tim jsou prolhanější, tínn1ce zastírají svůj fl 
·teol1, .. tl·cký ni"l v':'-t, ,. '. ..• '. . • 

~ , ':'f"I'-" t..IU.' "'.:,'" ,"',,' 
• 

Coplatí pro barvy fotografie. platí i pro všechny ostatní 
prvky fotografie: Všechny představUjí překódované PO" 
jmy,. které předstírají, že se automaticky ze světa zobrazily 

na plochu'pl!~!~~.!!1'0 J~~ se mus~~e~~~~~~ - aby se . 
-_. ." <"" f . 

• 

39 

--



, 
i 
, 
, 

, 
, 

). , 
, 

! ' 

odhalil pravdivý význam fotografií jako programovaných 

pojmů; aby bylo zřejmé,žeu f~to~ jde o, k~mplex 
symbolizovaných abstraktuíchpoJmu, O v~ecke diskursy 
překódované do symbolických konfigut'8.Cí:.· ,", 

Zde třeba dohodnout se ua tom,jak·tozumět slovu 

(. 
! 

. dělám, kdyždešifruji~~i~ódovaný do 
. Dešifruji význam:pís~\itedykonvenci-

)' 

I 
! 
i 
j , , 
j , , , , 
! 
, • 

onalizovanéhláskymluvené řeči? .. ' '. , slov 
, ' " 

. sestavených z těchtóblásek?Význant .... " " 
z těchto slov? Nebo·lllusímhledatdál •... '···, .. ,"~', 'i ' 

spisovatele,jaký' kulturní kont~Jttse . . 
dělám, když' dešifruji fotógrafii '1 .' 

záměr 

Co 
"zele- '. 

? Ne-
nosti", tedypójem 
bo musím hledat dále,ažk záměru. .. 'a k jeho 
kulturnímu konte~1lU? Kdy.roohu být s ...•.......•.•. spo-

, 

kojen?' _ , , :".-,':: '"i,_,.;';"'>:';,-"',. ,-,-: ' ,.," ,.,,' , 

: . položíme~li otázkůtakto{pak pro ' .. '. i uspoko-
,i jiv:é.řešenínenajdelllc.Bylo by to ... ,.' "' ...... ,q, • neboť 
! každá právě dešifrovaná rovina by . " '. ..' . . další, 
I kterou je třeba dešifrovat. " . ". . špič-
I kouledovce v oceánu kUltumibo' . . .. ' ".akdybychom 

I dešifrovalijednojediné;sdělení'až'nW~~Ukázala by se 
\ . veškerá kultw"as celousvouhistOl'ii'i:cpřítOrrirtostí. Při tak , 

. postupu by '. .., •.. , '. jednotlivého 

sdělení stala kiitikou ktilltU!iYv4bec. " : .... ' •.. 
"- Vpřípaděf~gfafie ' ..••... ' •..... ' ...... ,. .... ..•... '. ~~du do ~e-

konečnéhorektltsu uvarovat;pOifudSé 'spokoJIme s tím, . 
. žeodkryjemekódujfdintence v:kolllpléXU "fotograf/apa- '. 

rát". Jestliže jsntez fotogrde vyčetlikódování~ mů~e~e 
ji považovat za dešiťtOvanou. Předpokladem ovsem Je, ~e 
se rozlišuje mezitá:m:~emfotografaa programem apar~
tu. Prakticky jsou oba ly to faktory spojeny a nemohou byt 

, .' 
, '" -

40 

i 
I 
I 
1 
I 

. J 

odděleny; ale teoreticky, za účelem dešifrování, mohou 
být pozorovány odděleně, v každé jednotlivé fotografii. 

Zredukováno na minimum, je záměrem fotografa toto: 
Za prvé; . zakódovat fotografovYpdjmy . světa do obrazů. 
Za druhé, použít při tom fotóaparátu.Za třetí, ulcázat dru
hýmobrazy, které takto vznikly;.Qby jim mohly sloužit ja
ko modely pro' jejich prožívání, . poznávání, hodnocení 
ajednání.Za čtvrté, sestavit tytO' Dlodely tak, aby byly co 
možná nejttvalejšf.Zkrátka: Zárrfěrem fotografa je 1nfor

~vat ~é,azapsatsc svými fotografiemi navždycky do 
jejlcbparnětI. Ptof()fugrafa jso~pa fotografování hlavní 
~ěcíjeho ~lastní pojmy,.(a před$avy, které j sou těmito po_ 

. Jtríyo~ačováný), at~filmá ~ .....• .... .' program aparátu. . '. 

.... SteJnou,ntírouzredukováOO ttaminimum, je progra
memaparatutóto: Zaprvé,převést možnosti, které jsou 
v aparátuobS4Ženy, do obrazu. Za druhé, použít při tom 
fotógrafa.. kromě krajních případU plné automatizace (tře
bau s~telitních fotografií). Za1fetí,obrazy, ktel'é vznikly, 
rozděllt tak, apy. si společnost zachovala k aparátu zpět
nouvazbu a lút1,ho učinila způsobilým, aby se postupně 

· . zdokonaloval:. Za čtvrté, vytábětstále lepší obrazy. Zkrát
ka:Prograrn aparátu chce uskutečnit své možnosti a ucho

.' vat Pfitom.k společnosti zpětnou vazbu,. kterou se chce 

· p~stup~~dokonalovat.Za tímto programem figurují,jak 
uz bylo receno, další programy (fotografického průmyslu, 
~růmyslového .celku, . socio--ekonomického aparátu), je-

· JIChž vešlc~rouhierarcl)ji ovládá gigantický záměrnapro
gramovat společnost tak, aby její chování bylo v 'souladu 

sezájlDem postupného zdokonalování aparátů. Tento zá
měrje patrný z každé jednotlivMotografie a dá se z ní de
šifrovat. 

Srovnání záměru fotografa· s programem aparátuuka_ 
zuje, že' existují body, V· kterých se oba shodují, a jiné, 

41 

,.'-, ' - '", . .-
~ , II .~, c 

I 
\ '> '.' .... .' 

",o"",) 

"'".~,J 



-------

v kterých se rozcházejí. V bodech, v nichž se shódují, pů
sobí oba společně, v bodech, v nichž se rozcházejí, bojují 
proti sobě. Každá jednotliyá fotografie je.výsledkem jak 
spolupráce, tak soupeření mezi aparátem a .fotografem .. 
Fotografii tedy můžeme považovat za dešifrovanou, jest
liže se podařilo zjistit, jaký je v ní vztah spolupráce a sou-

.' " 

peřenL
' . .. . ,. ,.. . 

" "" ' 

. . 

Otázka, se kteroU by se měla fotografická ~tika na fo-
tografii obrátit, tedy zní: Nakolik se fotbgr~podařil~ . 
podřídit program aparátu svému záměru.1l1~é'!$etody pn . 
tom použil? A obráceně: NakoJ:ikse pře-
měnit fotografův záměr ve. . aparátu, 
a jaké metody bylo při tom pmwto? i. . kritéria 
je "nejlepší" tafotógrafie, kdy ... , ... ....•... .,...... program 

-- .'" 
"-aparátu ve smyslu svého lidského iá~;to zname~a, 
kdy podřídí aparátlidskémuzá1l1ě!'l- ... ... .. . že eXIS
tují "dobré" fotografie, ~nichž ~, . ... zvítězil nad 
programem. Ale na fotografickém.. . .. ......•. . celku lze 
poznat, jak se už dnesprogramůJb~ .... daří obracet 
lidské záměry ve funkceaparátu;.jilrQt0"tkaždá fotogra
fickákritika měla ukazovat,jak seč~iksnažíovládnout 
aparát a jak na druhé straně aparáty~jí k tomu, ab~ 
záměry člověka vstřebaly . .lakové ~VJlě fotografická 
kritika ovšem z důvodů, o nichž tu. bude ještě třeba hovo-

, 
řit, nedosáhla. . . . .,. .. . ' .. 

(Tato kapitola jesi~enadepsánatitUlem "Fotografie", ~ .•.. 
ale nepojednává o.aspektech, ježij~,~O fotografie spe
cifické a jimiž se li$íod ostatních~il:kých obrazů. Na 
vysvětlenou budiž řečeno, žezáměfeJQtéto kapitoly bylo 
ukázat cestlI, jak.fot~rafii smysluplně. dešifrovat. Násle-
dující kapitola se pokusí mezeru vyplnit.) . 

Shrnuto: Fotografie j8O\1 - jako všechny technické ob
razy _ pojmy zašifrované/do věcných konfigurací, a sice 

, 

42 

i 
I 

• 

jak pojmy fotografa, tak i pojmy, které byly naprogramo-
v~! d~ apar~tu. Z toho vyplývá, že úkolem fotografické 
kriuky Je deŠIfrovat z každé fotografie obě tato zakódová
~, byť se i navzájem prostupují. Fótograf kóduje své po_ 
~my do fotografických obrazů. aby nabídl druhým 
~o~ace, vytvořil pro ně modely a stal se tak v jejich pa
metl nesmrtelným. Aparát kóduje pojmy, které jsou do něj 
naprogramovány, do obrazů, aby zpětnou vazbou nap~o
sramov~, chování společnosti. účelem . postupného 
zlepšovanl aparátru Kdyby se fotografické kritice podařilo 
oba ~yto záměry z fotografiírozl~tit, pak hy byla fotogra-l 
fická sděleni dešifrována. Pokl.Jd se:!o nepodaří, zůstanou f 
fotografie nedešifrovány a jeví .. sejako zobrazení věcných / 
k~n:fi.gurací ve světě "tam venku'\~ které se na ploše zobra-l 
zd~ J~oby'. ;.~amy od sebe". Nazíráno takto nekriticky j 
spln~Jl sV~Jluloh~. výborně: programují chování společ~ 
nostl magIcky V Zajmu aparátů; .. .. .. 

. .. 

, .,' 
, - ", 

. ,: '" 
• • 

, , " 

" ' ,,,' , 

, 

, . , ' 

. . 
'- , ' 

• 

, , ' , ,. .. 
, , , ' '. - ' , • 

43 

.( \ '. \ ' 

, 

, 



I 
I , 

• \ ". , • 

• \ , 

i : , 
" I ! 
, 

, w\ 
.I ' " .. 

• • , 
I • • r I • " \ , e' . , • • 

\ ' . 
• 

" v 
• 

• , " , . 
"'~ 

, 

, 

"o " . -, ' 

\ , , 
I 

Distribuce fotografie 
. . 
• • 

, ' "," .. 

Znak, jímž se fotografie liší od ostatnfdttechnických ob~ '. 

tazů, se ozřejmí, jakmile zaměříme ~~ost na její di-: 
stribucí.{Eotografie je nehybná a ně~' • . ...... '. která trpě- . 
livěčeká, abybyla rozdělena prostřeafliCtVít'Jreprodukce .. ' 
~ toto rozdělování není třeba.žádný~s19~ch technic- ': 
kých pnstrojů:Fotog(afie jsouli~.,kte:r6pjze předávat • 
z ruky do ruky. A na to, abycbon:'fje. UqbPyl!li,nepotřebu~ ..... 

, ,. " , , 

jeme,žádné tecbnickydokon&lé· .. ' .' .... ....•...... Mohou byt ..... 

odloženy do zásuvek. Abychom . ....... . tyto .'. 
v v'· '\. 

tvláštnostidistrlbace . . neco nCl '. 

o distribucl,informacíóbecně. '.. .'. ·'i,~:. . . 
. Příródajako celekje systém, '. ....... '.' . . se informace •.... 

dle' druhého termodynamickéhopti;A.cip~"tK>stupně roz- i 

kláda jí. Člověk sebránfproti . ....... .... tak, že:" 

infonnace nejen přijímá, ale také j~ )u-omadíil předává dál ..... 
. . _ tím se liší od ostatních živých.tvQ,rii""'.a také záměrně ..••.. 

infonnacevyrábL Tuto speQÍfi(lkyli~~a zároveň pro- ' .. " 
tipřírodní schopnost .... '. . a jejím důsled- .... 

kemjekultura: totj~· infonno- .' 
• 

vané předměty. .' ". .... . >,' I I 

_~l?roces rnanipJllaces illÍo~emi;~;zvaný "komunika~ .'1 

\"'---ce" .;,..se dělí do dvou fázi: V první .... . vyrábě-' '. 

ny, ve druhé ro:l1dělovány.do ...aby tam byly': 
d· ku " uloženy. První fáze se. "lS rs. . ... 

• 

Ydialogu se použitelné v novou m-. • 
formaci, přičemž seinfOltn~, .··'k syntetizování, 

.. mohou nacházetv .. ' .' u "vnitřních 
djj:Ůogů"); y diskursui;e M\Jimace, které byly vytvořeny 

• • 

v dialogu, distriquují. . 
Z~je třeba.tozlišovat čtyři metody diskursu. Za prvé: 

, 

44 

• , 

, 

Adresáti obklopují komunikátora vpololullhu, jako v.di
vadle. Za druhé: Komunikátor používá řadu multiplikát~ 
rů informací (retranslačních stanic), jako v annádě. za 
třetí: .. Komunikátor distribuuje informaci na dialogy, 
které ji . obohacují a ,předávají. dál, jako ve vědeckých 
diskursech. Za čtvrté: Komunikátorvysí1á úúormacido 
prostoru\ jako v rozhlase. Každé z těchto metod diskursu 
odpovídá určitá kulturní situace -\téprvní odpovídá zoo
povědnost,druhéaJltorita, třetí pokrok, čtvrté zma!>Ovění. 
Distnbucefotogra6í.poožívá.čtvrtémetody. 

• 

SfotografielDÍ se Qvšem rnů.žezacházet i dialogicky. 
Na plakáty s fótografij'jemožnén/ŮQ'eslit vousy nebo ob
scénní symboly a túnsyntetizovat novou .informaci. Ale 
to není yprp~amufotoaparátú;Ty jsou, jak se ještě .uká
že,. na~rantoványpouze k~sílání '" informací, jako 

v ," "-" 

vsechnYllpaqityvyrábějíd obrazy (svýjimkami,jako je 
video nebo syntetické počítačové oorazy, v jejichž pro
gramech jsou dialogy předvídány). '.' '.' 

. Fqtografut ~zatím ještě letákem, přestože i;e elektro
magrtetickát4chflolpgie dnesohyst'á, že ovládne i ji. Do~ 
kUd,všakj~ještě.arc.haickyu~tána na papír,může být 
tak~ar.oha.ckydi&t1:1buována,· .toznamená nezávisle' na ._ ' - ,'1,-'~ 

filmovýchp~14čk,ách hebo.te1evizníchobrazovkách. : , ' ,I 
Tato '. plO\řhupřh i fr;. 

: 
ponlÍ~ .... . .. ' '., . . j~~t()- '. i 
mu~ . veťm$k 'ch ~h. . . .. y '. 

'- ," ''i-/.'"< ','t1..' i 
. . d'lliltlbu.. I 

ovatstaré ()bt~y; mllsnneje plenášetod majitele k rnajUe.i 

li: J~yně Jleho btoby se1llu3Íprodtttnebo dobýt. Neboť 
, ",.,. " 

j!>O.Jl jedinečné.·~Qtnéjakp,předmity, jsou to .,oilgillá-
Iy'~i,Kae.žtOťot.ografie m000Jl·být dist1'Íbuovány reproduk
c~~~eravyrobí prOtotypy tnegátivy), z nichžJzepořídit 

.' i'roZ$íit.libovolné množstvÍ stereotypů (kopiO - tím ztrácí 

45 

, 

• • 



III' 
! 

• 

, , 
I , 
I 

' .. 
~ ! 

• 

· . , " ' · , 
: ~ I 

, ' 1-

o " ~ 

• , I 
, , 
, I 

! I 

, 

, 
, 

• 

I 

, 

\ 

pojem originálu, vztáhneme-li jej na fotografii, takřka 
škerý smysl. Jako předmět. jako věc nemá fotografie 
měř žádnou hodnotu; je prostě le~~m, 

-"' 

~ 

Dokud fotografie ještě není elektromágnetická, 
prvním ze všech postindustriálních předmětů..:.., ::...:;.:..;.;; ;;.:;.:.-
ní '::::;věcnosti, není její hodnota . 
~ v informaci na . je . ::,::;,:::, , .. ," ::= 

cenná je 

I . věc. Pl'Oblémy vlastnictví a • 
( předmětů (kapitalismus a socialismus). Se stávají 

statnýOli, ustupují pI'oblémůmsouvisejícím s 
váním' a s distribucí informace ... ' 

, "j}ž nejde o to;· vlastnit ještě jeden p$'>bot aještě jeden' 
. " nábytku, ale oto,mocipodmknoutještě j~u . 

voucestQ a mít pro děti k dispozici ještě jedliu školu .. 

! 

, 

přehodnocení hodnot\ ' .. ' . není elektro~', 
, 

magnetick4, j~ spojovacím '. 
před~ty,' .' " . ,." , '. " ..... '.' . .."'''~< 

""Př'fuDyslové předměty. jsou hodnotné přirozen,ě proto,' 
žt' nesou .in,formace, ·.·Bota· nebokus.n,áby.tu mají cenu, . 

, . 
protoŽéjsounosiči infonnací. jsOli1to neFavděpodob~ '. 
né OOnny kůže nebo dfěvauebokovu. Ale do těchto 

jsou informácevpečetěny:arntmohou z nich,. '.', 
bÝluvolněny.Takovéto ... ',' ..... ' jen,opotřebo~ ,.' 
vaurspotřebovat.Thčiní tyto '. předměty 

"pIHO" -hodnotnými. VefotogNfii'~~ívá informace ,.' 
volněnapovrchUarnůŽé . ,'."'. najinýpo- '. 

• vrch, . věci a po:., ',', 
- I , , 

jmu;,vlastnict\1", Moc nemá-'ten,1Rto fótógrafii vlastník 
má ji ten, kdo infotmace,ktefé n,a Mocný .' 
není vlastník, ale' programátor infoR'lláqí:neoimperialis-

! mus, ,Plakát je'bezcenný, nikdo ...•. a i když ho 
vítr romhá, zůstáváll)OC reklamní .' -

-. 

'. 
<,}JÍk'f;'~', ' 

může plakát r~roduk0vat. To nás nutí,' abychom pře
hodnotili staré hospodářské, politické, morální, noetické 
a estetické hodnoty. 

Elektromagnetické fotografie, filmy a televizní obrazy 
neÚKa,-:ují ani2;.ql,lJeka taJe dobře znehodnocení věcijako 
archrucké; na papír vázané fotografie, Jestliže z takových 
vyspělých obrazů zcell,lzrnizel věcný základ informace, 
a jestliže elektromagnetické fotografie mohou být libo
volně vyrálJěny synteticky a adresáti s nimi mohou maru.
pulovatjako s čistými informacemi(to by pak byla "čistá 
informační společnQst"), pak zůstávají archaické fotogra
fieSťile]ěštěčíIDsiv~hým, co člověk může držet v ruce, 
letáky, a toto cosi je ~zcennéa v opovržení - a stává se 
stále bezcennějším a opovrženějším, V klasické fotografii - .. 
se ještěpracovMo s~nnýmstříbrotiskem,a také dnesješ-
tě lpízbytky.hodnotyiia,,ori~uf~sr@~:\ který je 
hodnot:nějšíl\lo! reprodukce v novinách. Ale pl,lpírová fo
tografie přesto znamená první krok na cestě·k znehodno-
cení věci a zhOdnocení informace, -. ". ..... ......... ČAJ 

·je'lotogiafiě. zatírnještě letákem a může být 
~tribuovúa archaicky,. vznikly obrovské a komplexní 
fotodi!1triJ,lučn$ aparáty. Jsoonasazeny na outputkamery 

. - . 
a vstřebávají obrazy, které z ní proudí,aby jedonekooeč~ -. 
na reproduj(ovalyat,jsíci kaná:lyjitniZáplavovalyspoleč
nostJakovšecbnyÍlparáty mají i fotodistribučníaparáty 
svůj· .. , ..• . '. 'jímž programujfspolečnost; . aby se ří4ila 

' .. '.' ·.· .. vazby .. CharakteJ'i$tické na tomto pro
gramt:l' jot~~toválú,ťotografiídomzných kanálů; jejich 
"''''''''al' ..... ,"-~". ,~" ,,1~,"",t;I.W" -i " - .<. ':,;' ',,' , i!',:, 

.'. '. TeOl'ftickyl~ informace klaSifikovat takto: indikativní 
informace·.tYPu ... ·~je A",.imperativní infolmace.typu 
.:.A. .' NfllloptátivníWformacetypu;,Anechť je A", 
Klasic.kým ideálem. indikativů je pravda, ,imperativů dob-

47 



r 

, 

. . ' 
• 

\ 

: i 
, 
, , 

, , ' 
, ' " 

,", 
, .: 

, , , 
, i 
; I , 

fl ! 

, 

I' . , " " 

ro a optativů krása, Tuto teoretickou klasifikaci však nelze 
použít konkrétně, neboť každý vědecký indikativ má ~- •• 
veň politické a ~stetickéaspekty, každý politický itnpera- '. 
tiv má vědecké a estetické .aspektYip;,JJ,caždý optativ, 
. (umělecké dílo), vědecké apolltické.a$pek;t;y,·. Distribuční 
aparáty přesto praktikují., právě '. tuto ·~~tickou klasi·· 

, , .' " 

tik . " " ':')O"'l 

acl~"."~ "', ':,-,':",:, ).' o.:,:' ,,·.,i:".':,:' :;\, 

, .'. Tak j$(),U, kanálY pro úcJajně indik~M~~ffotografie (na~ 
1 . příldad, vědecké publ1bce~ repOnáq,{!,~afiQpisy}, " 
! proúdájpěj:lllpei:ati~. '. poli~ ,". 
t 
" tické, umělecké, 

fotografie, ,,' .. :., . , . .. '. . Distri- '" 
buční aparáty'~ají ovšenlipt1;)~pJl~~~Wl1Ve kterých se ,! 
Ill~l!fč~áfoWafil\\' .,........ " ' •. ' .", '" do dm- \, 

hé~.,Fot~e.!p~~~!llfl! .• • ",'. může dostat .' 
z ",stroMtuiqlcé~~~bpi$9, ' .,' . odtud .' 
lla plakát;propagJiljíW '. .' ' .. ',. "", . na umě-." 

" leckt)Ú ,,,ýs~yu; .~odsta~je.t.i!r . .... " . přesun do .'f 
,i jinébQ; kanálu dodá fotogr~i. "" ..••••.•••. ,.'...< Vědecký vý- ' 
,.~" . '. . komerč-. 
, 
, 

; ··níYÍlIllěl@j;l!:ý, .' 
, 
, 
I ' ' . 

, ce' se"'ifn;' 'JfDi'st"';b'~'· 'l~, ,'.' ' .• :',' ..... " ......•... ' 
, ,,:t .. I,.,-:t " , " , , ' ,. . _ " . . .. ,',' .. ,- . " , ' , ' , " " , , .""",' '. ",,' -,.".' ',," 
f' Q}" em"" 1..+L!'IÓ '" " ," .',' ',,'" , ' " . . .", "',,~~ry,; " ,t " : 

> " ,', i',"" ',"",'" 
"e 
' . . . , 

. . 

není tedy . 
pro- '.' 

f , . 
vyznar- .... 

• 

když fotogra- .' , 
, '" . , 

,,1 fuj,)' mán~ .' ..... .,. . . aparatu '" 
f.· a .. dl~je svůj ~.f ••....•......•...•.••.•...•. ' .•..... '.' .....•.. Fotografuje " 

t~, '. N: . pro,,$~ífic~ .' . ". .' .. • ' .. '.' ". druh ilustro- ...... 

"'l tvaný"hčas<wisuí ..... , A činí to ze dvou .••. 
'IJ . . .... .'jednak;~ .. dovoluje dostat se. 
\i k . . DQkanál živí, 
IV ' ',' 

.......... '. cha@d:eristická pro fo-
", ' 

Fotograf fo-

48 

. - " " 
,', \ ,J,"::',,':, .. , ,: • • 

tografuje pro určité. noviny, protože mu dovolují, aby se 
'. . 

dostal ke stovkám či tisícům adresátů, a protože ho noviny 
platí; jedná přitom s př.esvědčením, že používá novin jako 
svého média, Zatímco noviny se domnívají, že používají 
fotografií k ilustraci' článků, aby mohly lé~ programo:vat 
své čtenáře, a tlldfžže je fotograf futlkcionár-emaparátll 
novin, Protože fOt0grafví, že mll budou zveřejněny jen ta~ 
kové fotografie, ktere sebodí do progl'amunovin, bude se . 

, . . 

pokoušet podvést JlQvinQVOll cenzuru tím. že bude do své-. . . 

ho obrazu ~náp~pa~o\tat es~ké, politické nebo no-. . 
• 

etíéké PJ.Vky •.. .N~yiu.y;. zase moholl takovéto pokusy 
.. o.()belstěňívelice:snadnQ·. ..afotografii přestouve- . 

- , ' , 

řejnit.pr()l)ževm, .• že. vpa~~prvky .()boh~tí jejich 
., . 

progrL\lin.A·c0111atí pJ'onovinYdplátí i pro všechl1yostatní 
kanály. 'Každí::.mttiboov$1á fo~gtafie. dovoluje Jotogra-

,0,, ' " 

ťiékékriitice,~~':bQJm,ezi fot<i8f'afetn a kanálem rekon- '. 
stnJQval",·Prári' tp či~.zJotogtafif. dr~ickéot)mzy .. · '. 
. '" .Je tt$měř4~s.ivé~ žeb.-sžnáfQtograficl\á:b;itika.dramatic~ 
k6proPQj~í '.nyslu.{~()grafaspiogramem· kanálu z .fo· 
wgratií lJevyčte,.FotQ8rafická~tikaakceptúje obvykle 
jako ·sknteěnPst:,ževědecké~ydistribuují.vědecké fo
togra6e,p()Hti.ckék~álYPQlitické fpto~ea umělecké . 
kaaály umělecké .fOtogr,aJie.. .' . ::....,~:.=: :::.c.::_...:- é......_ •• , 

, " ' " 

.. . . • ..• ,pHspěvek.k vítězství aparátU nad. 
Člo~ělrem. A j,evfJ~cba~k~risti~lcá pro ~ituáci intelek-. . . 

AU.. ., dl 'ál'.,.rJ~ 'v..: 'ko ' . m~ V:P0sttnd6tn lU,:gt""~nosU,nntl ve· 
. ldadéi)u:001z.ky jakq:'J~ f~afie wnění?nebo: Coje po-

- , . ' -
liti.cká(tlttlgr,afie?-jako bynatyto.pplzky;už automaticky 

49 

, , , -
• 

.' , ' " " , 
" ' , 



! 

• 
! 

r 

• 

• 

neodpověděly kanály, aby své automatické, programova- . 
. zastřely, a tak je učinily účinnějším .. 

l Shrnuto: Fotografie jsou němé letáky, které jsou distri- ': 
\1 buovány reprodukcí; a to zmasovujídmikanályobrov-, , , 
i . ských nMgt'affiOvaných distribuč1ÚClt <aparátů. Hodnota . 
~}, r ... , ....... 

• 
• 
• • 
! 

:'. fotografifjakožto pkJmětu je směšná; jejich skutečná 
'. . hodnota s"pQčívá V! informaci, která je volně a reproduko-' 

) vatelnětltÍ1í~tněnanajejich,poVt'chu.ď~oto~~~jsou .ť!y::, • 
ními . ředzvěstini .' '.' .. . p ,."., - ,- ,. ~,,~-'" ,,-- --"."".-"~ .. _'.,",, " 
u ni~hpřeSlŮltil too.j~lc.tů •.. : '.' . 'a vlastnictví 'se" 
pro ně stalonepritřebnou .. kanály, '.' 
tzv. ,,média'\kódujf ". Tóro·kMo" .'. 

I 
f , 
I 
I 
I 
l 
I vání přijfmá)lqdOb\l tbóje'meii •..• 

a fotografétn/Túll:.l že fotografl.cká·· zaml:~ •.. 
čuje, stávají Se ,;mědia·.·.prt>·· . • ' .. ' .' naprosto . 
neviditelnými.BHná ťotogťáfiCká ' .•• ',' ,. . ' ~!. 

i 

fotografie jsou pnjmtánynekritiemya . . ..... . . takprogra-.· 
movat adresáty k .' '. . . '. se zpětnou 
vazbou vrací do', ' .. '. ..•. . ukáže, když ,. 

, 
i • 
i 
I 
i 

\ 
bI:ldeme blíže .. i'· .' 

, ' - , 

• . . . 
, ,', " 

• 

',' . " , 

• 

" " 

' ''''',,' 

. ','. " \ 

• 
" '/"";', • • 

• 

, .,j' .~, 
" ' -,i '" 

• 

• 
, , "" ' ' 

• 0,0 • ~ , " • 

,.' . " ,'," - '-. '., ~ " 

',"; \. ,>'~:", -,-., .";: -

. . 
" -0",,-

, -' (" ' -', "" ',o , 
, ,','" ',' .', "~,o "',' " " 

, ,', ,',' .',',' ,l " , , 

" " ,. "-, " , 
"o _, _',"',,,',,' " ,"~ ''O', " ,h" '. j " ',; " 

",';''-,'', :":'''' :;," 'v.-" 

, " ',', ,-' 
',' " - . " '.""'.'.', "',/" 

,,' " "~'o "." 
• 

• 

" " . . 
; "., ,k , -. , >, 

'. _ '''.'' ,~, " I ., , __ • 'f' ',,' 
1. "'\'1'" -, 

'" ;'.' . •• • 
""," : -'''''':','''>'::,~' ,'- :""'- "," . 

" ".' '",'0,''''' , 

",:." 
. . . 

',' ,'" 'i., ' 
, , ,,' , '.- ',o ""::' 

" " • 

",,," 
• 
,,',' ",'," 

, ',,' " "," , :.'; ''':y,-''--:~ ',' :'..\':,>,\;' ,'~ , 
. 
• , , ' " 

'"", ,', -' ."'" ' . ,. . , ." 1_ , i, " " , , ' ,o, ',' "~' 

. .' 
f,." ',' 

50 

Příjem fotografie 

Téměř každý má dnes kameru a fotí. Tak jako se téměř 
každýnaučil psát a je schopen vytvářet texty. Kdo umí 
psát, umí i číst. Kdo ale umí fotit, nemusí bezpodmínečně' . 
umět dešifrovat fot&grafii. Abychom pochopili, proč foto
atnatérmfižebýtfotograflckým analfabetem musíme vzít . ,. 
v úVahu detn()kratizalritot~afování - přičemž bude tře
ba imín.itse() i1ěkterýcllaspe_hdemokracie viibec. 
.··Kamety si latpúJí ··.které1t.tétokoupi napro~"""'" 

vály'reklamtúaparáty;"Zakou"ba'i:kamera bývá "posledJll 
modeľ~íí.bývá levo.ějM; .' ". '. .... . . .' . . a výkonnější 

než pře:dChozfitm<>ťlely. Jak UŽ)" <fečeno, toto postupné 
zdQk:onalováM íl60delfi kamer' • .•.... .•. '. zpětné vazbě, 

jíž,' .' .... ·'.f'·kthlÍ fotografický. Ten se automa-
ticky pouOOje2!~lwvátH cvakáfíl :~aodb<>rného tisku, který 
ho .' ~ . . ·výi1íledkY::testů). To je podstatou 

zlepšujfprostřed-

• 

'PřéStO~ . je\.katriera·· založeha na· komplexních ·vědet-
kýtb a techňiCltYehprin~pěch,je velmijednoduchéůvést 
jbdb 'komplexní,ale funkdotíáIně 
jednodtlchotti~U. Vtom je. . šachové hry, 

která a.funkcionálně kompJex~ 
nf:;.Je.jípravidll'jSótilehká;·mebrátdobi'ěšá1hyjetěĎ:é. 
KdOdržf~mtekáme~:m~'vyrobit vynik:ajícífótogra.
fii,'arlitby,~t;i ... '. komple~ procesy spustí, kdy'ž 
S~-i,:;~~,',StJO-:: 'i.U ", ;J<':'i i" , ' \ ".', "} " ' "" /" '" _ ' .. -' ,'-u:J1\I1Q, 'u~\. ""'.' '.-';," ,--,:- ... " <,',., ' , " ,'; i 

" " , 

se'1iirod . . ~maradOst ze struk-
. .... . své ~ky. V '. . '. k fot<>tlFa-

. ....áěhrehledá,,nové taby", inf()u'nÍlce, 
• chée . . automatizací 

• 

51 

• 
. . 

• 



,.. 

· , . 
, 

I 
I . 
.. 
, 

· ~, , 
" . 

I , 

· ' ;.;' " , , 
,', ' 

• • 
:' '.' 

, .. < 
" . , 'l " , , 
! i , 

, , 
; 

, " , , , 
! 

I 
! . , 

1./ 

,i ' , . , 

, 

I 

I 

[
' 

,', ' 

• 

svou funkci zjednodušovat. Op4jí se a\ltomatW>u 
. . 

parátu, která je pro něj neprůhled,ná.Fotoamatérské 
jsou místa, kde se lidé opájejí strukturátiú . 
aparátů, místa tripů, postindustriální opiová doupata .. '.' 

. Kamera vyžaduje, abyjejfvlastník (tem',tdo její 
lý) neustále mačka}spou~ť.Vyráltlstále. ' ' .. ' . 

,,' I ' ' 

obrazy.,Tato·f()tQgrafi<;ká·~nie věč~hootlitktjvání 
(nebo. velmi' . . . 

'. sicvakafpřip:t<b)bezl(atneJY;jako . .' 
, ' , ' , 

·.závisl0St.<TeJ.li ...... " 
· . .'. a . . . 

i . , 

Nestoif. ,nad" . . . ~,. . 

hQapanítu •. 
,. . 

chování>je 

, 

tomi!lticktfuogováni, . '. 

tu. Takovýmzpúsobem; 
uschovává, .UlÍs\a,a, časy, . .•. .• . 

. . 
stiskl Spqll$(, a tdqu:lJje, . . ..... , '.. . . 

• • 

lalLTo platí pro .' .. 
kwnentarisf" ... ~in"'1,; .,....žca"' .. :i"ai\ I ' .. ' 

.nasvět 

kategoriích .. 
lačností 

do 
zlákat, aby 

acotam 

o stále , " ~ .. &~., ~'.'~:- ~,~,~, ,~, ! " 

scénys.t4hute}nýtn.·. . •..••..... ' .......•...... , ... " .. ' " .'. . tomu foto~· 
" \' ,,'-.- ':. 

~fy . . . . . . . mluvili, se zajímá (p().; ,". 
dOhně jako . způsoby vidění; 
chee>t~yvytvářetm?*"f· .•... ' " .•...... . ........ " ·~onfigurace. vývoj.'.,. 
fotografování, .' . proces vzrůstat.'. 

• 
• 

dy.Cv~afia . . ;T 
pochopili. '. 

52 

, 
': , 

. 
, .,,' " , . . 

, <"._', " 
" -" " 

od lačnosti po stále· 
· .'.,' .... '. zájmu o stále nové meto,,: · , ' • • 

",,infonnace" ne"; . 
,',' "<,,:;,, ..... , ,"'" ,.;,.,,'" , .. ,CI .. ,.. ' , • " , 

. ",' nikoli informace; ' •. 
'. ,o,' ._, 

:'., " //,' ',: _.,:," ':" , 

a číltllépe to dělají, tím lépe svědčí o vítězství aparátů nad 
Iídil'li< . . .. 

~ . : i' 
_.~" .... "~" ,",' c_ 

Kdo píše, musí ovládat pravidla pravopisu a gramatiky. 
Kdo fotí, musÍapHkQvát stále jednodušší n4~ . 
vody kpoúžití,které jsou naprogramovány na výstUpní 
straně aparátú;To:jedemokracie v postindustriální spo~ 
lečnosti. Proto' žádný fótoamatér nem . schopen fotografie I 
dešifrovat.Povaiujefotografie z~ automaticky zobrazený 

. . . 

svět. COž·vedek parádoxnímuzávěm, že dešifrovat foto·; . 
grafii je tím. obtížnější, čím vfeelidí fotografuje. Každý 
věří,· že'nel'Ú: nuthé·f0W8ťafieidešifrovat, protože každý se .. 
d()HnlÍVá,~vi .. j4ik'SidotOgraft&c.tělají acoznamenají. .. 
.>1fo'.e,uvšéelmo. . nás zaplavují, jsoll 

pnjfiUny'cjatro· ,opov~ílÍlloclfi61étáky: Mfižeme jevy~ 
střib:oout;zn"viri, rOHlbatnebb)l'Oužít jako bmicí· papír; . 
zktátka:iínMetne·smmiděiat,· cro'chcerne. 'Příklad: Vidí· 

.... '. v Libanonu :ttelevizineboVkině,. VÍ

m.é;.žetlámJ1e~bývánežše.na nidí"aL Avšak vidíme-Uji .... 
v . oovinách, :rnůUme jl'V)'střihnout3 uschovat, ·.poslatji . 
dál. přá_rns.:Íij)n1enWem.iItebo jivzteldézmuchlatl»; 
rnnív~se,~,tak.m6žtmeaktivflě reagovat na toj . CO se .' 
. děje v·Li~Q.Posledniibytky·'\'kltO$ti;jež.nafot\itgí'a" 

. • ····že s ní můžeme jednat histolidcy, 
, " ' i 

popSali, nejsc»li nic 
• '.' ',' , oj ,_ •. -,,_ i-,,; .',' 

_," ,'" ,.' -' 

'. ,p()~áA~itibanónské scény je obra:ll,pojehož poVt,'*hu 
, ' " .. . 

, '; " "'O;, ' , ' :, .r>I1I:' ... , , 

~lims~'w, ............... N~,~O'grafit·Mpbznáváme.billto- ( 
I 

. .abll<kíUttlít 
. "~'" . ., , , 

, , 
tOgNdi~5ice·.uostruje ~mo'Výčlánekl,.~hož 

'. I 
• 

. ' 

"Z ' , ' '. ;', 

a .. vtUk·· .'. 
. ",., 

• 

příčiny. 

. tentO článek 
\ , , 

53 \ . . , 
! , 

. .' 

• • , ,'''',:, -',,' 



, 

! 

.. 
, 

" 

! 
.' 

• 

• 

prostřednictvím fotografie: Nikoli článek vysvětluje 
\ grafii, nýbrž fotografie ilustruje článek. Toto 
\ vztahu .' .. textlfotografie'~'. je . . . pro 
)i~\lIitrii a znemožňuje jaktkQliv histQrické -., 

\.. \y,.pruběhu dějin texty vysvětlovaly obrazy, 
) rují fotografie. . . ·kaplt~lysloužily 
\ kýmte~.·· .' . . články . slQqží.fotpgrafiím. 
i od-ma$i«ovalakapitály,fotogJ:afie; re~Jt)ag\~je 
. Y-'plŮběhu dějin dominovaly· .' . , , " 

·.-'jí obrazy~fr.kdedomiDují teclmick6 obJa~. . ' 
,;,' " , 

\ postaveoítanalfabetjsm~.~tlal~U~D~;;.@ko dříve,. 
\ vylouěenz kultQrY;~i~k6dt>Y~ .\',~te,cll,Jiybtž. '. 
r plně podíl . '. ..' '. ",..... '" ..' \t ,', 'Jestliž~ ~ 
; v budoucnostiMy~la)p~4\ ". '.' . ·.pak je, 

Vítat . . . . '? pac " .. ' .. , . . . .e. ';'. ". .' ., ..... .. 
\ té ·sebudou,\!.čit psát~ Počátky! :tu.:!d·, 
<i~lluve Spojenýc~;~~ .. a.t~é 

\ ! • . . . 

\země se dnesv~vajíboj~.g . ;.... .. .a 
I ve.školách9QrazQvt vyuěó~.~., >iS" .....• '. <, ". . 
I . , . '.' , 

! . Na fotograficky . . .• .' '.. ..,. '. v 
, " , " , ", "'"',, . 

nell:aguje(lle historicky •.. '.' '. . . . Vysffilmout 
. . ,. - ." .' 

fo~grafii,~latjidál~'Zln",~:íi~;t9;všechno jsou riw~ .• ·· 
álnígesta, iC .. l)a.. . '. '.' ... , ....'. . •... sdělení se pro,.. 

, , ' ,,' 

jevuje takto:'. JedeJlob~vý' PJ:\1Ok, .. ~ ;obrací k 
dává mu význam aZÍskáyá .význlPD..odněj.Každý 
se: může . ·svéb0'lJ,ásledovm'ka. V zhle-·· 
demktéu)íokoln~, ' ' .. ,~f4Zli: "plný bohů,\:i' 

" r, . 

V*haona ...• " ' .. ' tanky jsou 
dětij$)Udobré,. . >peklo, lékaři v bíT 
ltm jsou '.. tajemné 

, . . 
• • 

z aicbž některé '. 
. . . imperiali smus, ži· i 

, 

dovství,' terori$UlUs.·.· . ' , ' 
. ~ak beze jména, .' 

apráýě ta propůjčuj~· .. la- . 

54 

dění, vytváříjejHascinaci a programuje nás k rituálnímu 
jednání. ..... , .' , 

Samozřejmě že se nedíváme jenom na fotografii, čteme 
takéč:lánek, jejž ilustruje -nebo přinejmenším popisek 
obt~zu. Tím,žeje text podřízen ~ kODÍOImuje naše '-("77 :' 

chápání obrazu s .' . " novin. <ř!nto text óbrazne- . 'i 
vysvětluje, ale už dlouho nás všeclmo 
vysvětlování ulla:vu.;e . přednost fotografii, ktem 
nás zbavuje nutnQSti pojmového, vysvětlujícího myšleiiCJ~ 
aodním~lllámnámahu sledovat příčiny anásledkyválltY:' 
v Libanonu: . . obraze .vidíme na vlastní oči,: . 
jak:. válka,,' , .- tenje jen návodem· k,použitf 
pro naše·' .. '. . . . . 

, , , ',.. ' 
"" .:' .. " " ,/ 

.' . . . ' " . . , ", .' 

,'·~btečnost války/v LibanontH vůbec~eškeráskuteč-
• • ~ "tl,(, ' '1... . ob 'lil sk č nostJ$)Uv OQí8ze .. "\y7)Oamovy VeA,dlf ·se. ra ;. ute ~ 

n~t ; se .. vkradla .do, i symbOlu, 'vstoůpila do magického 
univei'sa,obruov.ý:ch ftIDbolů,Ptát sena význam symbo
lů ztrácí smysl - jetoi,,metafyzická" otázka ve· špátném 
slova 'Smyslu ':"'ta. symboly, které setímto.způsóbem staly 

. . 

nedešifrovatelaými,. potl~dlašebistorické, kritic~ vě-
I ' dOtll.'.' Toje,funkce. 'pro'. nižjsouprograrnovárty... ..... . 
'I ,;.Tak..se.f0I:Qgm6e,stává inodelemprochování adre~áta. ~ 

který Jia;jejíJděleníreaglijertitná'Jně,. aby uchlácholil. osu) 
d ,. ".n 1......:u' ._1. _t.... IV to druh ' v, 
ove;i1iUyfi.lUU.l4Cl'.na·PO'Yf"'li1UVUl:azu.~. mu . ypn-

.. -~ , 
',' ',., .. , . 

, ". , 

/"":Ptakát;$ •.... . ' ...... ' '. . ..' .' .. evokuje. skrytou \ 
'.' """ . ....fta. ... k"in"U' t ",_řl -". skute V ě číh' ''OV ! ;' m __ "zul."UW"'~" a· a,~.,..na,._·, .. '. CD . a,·n.oo,. \ 

púne 'Si\~bJlUfJJl'táčeKaby.cltbJll.$Í "ním rituálně plejíž- ! 
děli pO,~ub~ltavyhnuli setak,zál_émoci' ,,zubníhó j 

si_vyhledat v nauč~ " ..... 
• 

ném slovní.ku· heslO' "zubní kaz". ale slovník se už s~ 
.' , ,- " -, ,~ 

plakátu s. fotografií:,Ne\Iý$větlí' plakátfa1e .' . 

'. stvrdťho.Ten zubhfk~ftáčeksi k6ůpííne. ~tstoj{ve slov-
- • < ' ,', ~<'"- • ,,' 

" -,'i - .::~,..." ", .. 
, 

- - - ------, .-- ,.'- - 55 

, " ' 

., 



, :(: 
'", " 

níku cokoli, protQ~~sll!~J).r.QJ!1~!SQ!!HiI1ílprognpnováni. .' - --- -,,- ~"----..._~ '. __ ;; ,-' v -,-- .. --,-' 

SlovmKovy text se stal legendou fotografie: I kdyz se vta- ' 

tíme k ·historickým informacím; jednáme magicky. .' . 
. . Naše magicIm.rituálnfchovánf,niomén~není chováním '. 
Indiána, nýbt-žfunkcionáře''V postindusllQálíúspolečnostL ." 
Oba,lndiánifunk:eionář,jsou '. o skutečnosti '. 
obrazů, ale.fimkeionátto·Činí se špatnýmsvědotním. Na- '. 
učil se přece Ve škole~át,avíto tuqfžlépe. Má historic-' .. 
té,kritické ;věd6mf.a1epotlačnjeje~ : ..••.•....•. '. v. libanonské '. 
válCe se nestřetávádolilro a zlo;. ......... tam. specifické '. 

• • 

příčiny mají· sW$peclAéké.·· 'že kartáček na .' . 
• 

zuby .... . .'. histo. 
rie; Ale musito.tosvéle,pší . Neboť jak jinak ..•. 

, áz ' by/si.· . . sve n ory na , 
Lib~n~ . jez-: 
dit ..• prázdnfuy,.,,,*házetdQ .' .... '. . fungO"-' 

-~.~ vat'?L,_ ',~ .sl()ll~~...,", IPotlačov~í: 
". 19ititké sc~9ptl().~~, 

. ,_ ••. ~. 1,.<, 

. Ostatně .stále je 
• • 

. '. ..... kritické vě-

.. dow. aby.fotografii. ". z Li •...• 
banonu .• ' ... ' '. '. . . ........ " .·.,'j·ta ním stojíQÍ', 

, " , ' ' ' . " " , , " , , . 
pro~mpolmekéstrany~~>Jij)v:inY'Pl'ogramuje. Dále, 
fotog:ranent"n,Qlp .... . reklamní .••. 
agentUry i" ·tá •• lwt.stojÍli\Í'.'JI\lJ.průmyslu zubních·;' 
kartáčků. Ac mocenskésay .• ,j~ruismu'\ . . 

, , ,,' , ,i ,',' ", ' 

obli3fe:né v. 
, ... I 

jako pojmy. 
. počin 

Může totiž:· . 
• •• 

být '" .... kulturní kritika .. 

, ,,' " , 
pohanství " 

" ,,' :". ,',.i,,;,,; , ",:". -,.,,~ '/",,, ';;":',,; " , , " ",. ~H,,";',"" '. '1" 'I, " , .. 
' , ," ' '" " '\',,'" I~'.' ,,:,."< ,'''',) .,'. ',"'-"":,-.:"" ''''',' , 

" " • • 

*.Kriti<;lW .... '." '. n);YSlitelů drul1é poloviny 
2O.sk>t.;. . . . '.' MO~m (T.W. A,dorno, . 

, ,,,' , '''" 

M. H'orkheimer, 

56 

, ,'. I , ' 

• ,., . 

' ...•... ','.'.",'. ',',"'l " , ' , "', ,', , , ":.' ',' I " , ' \, ,<,' I' ' 

"., . "':", '" '" . . . ,,' '" , .,' , , ' , , " 

,,',o'j,;,,< .. 

""""" 

'. . 
',,' ,,'~,' \ '," "::'" O,"~ ,., 

, '. , 
• 

, . • • , '" '" i " .,;" .. ":,', , " , , ' . 

.';''',. ',"''''.'' 
:.""' •.... '" ", '"" 'I';,," "', " 

" ; , "",,:, 
.: ""',""1'~'; ""''': ,'., , ' " " ' 

• 
, , , " . , , , 

,,' "~".·.,'\'."-:.'i,,' ..• ',,l ,.~"."":"",,,' ',"" .. , ,( ,,,' . .. . .... ." .' " ' .,. """ '."-'-'" ,,' " 
, " ' 
• 

, ,;' ','-
! ' ' , " , '; " " 

, " ' , 
" "'," ,",';~"'" ": ....... ', ,' ... ,,,',, , 

" ' ,', ", ',', " 

,. " ',' ' , ", , ' ' 
• 

"":.', "" 'o" ','", ,. , ' 
":,', ; .. ',',>, ,,' ,,:',,",', ,'-:,.'.'.'.' . , ", ".',: ,", " 

" ' , ' " 

":', ' , 

,,,,, "" '. 
" " .; i ' '.. " , , ":',' " " 

" '" ,,' i ' , ' '"',, , ,'''. " 
, , ' " " .' .,', ' 

" " ',S, " """ '''''',,',! " 

. . 
,', :.,'".,'"".,,, 
',,' : !."" ' , . , ". ' .' ""i"",:,'","1':' 

• • 

, " : "," 

, , " , ' 
, " , , " . . . 

, , .' 

• , . ' .. 

",'-,' , .', "~o ' 
, ' " 

, , , " 
, ,( ,\' ',,: -' . 

" " ,,10 

", ,:, '"" ", , ,,' .. • """, .,.,,' ,', .<:, '" .. ,"'" " , . , . " . 
" '." "" .', ,," 

," ,";' '"", '.' 
", "","·"',,,-:-i;·,,"~""'\ .. i ,,"" 

" " , 
" ,,' '" " , , " I ' , , , 

, : "'.' ,,'.": ',' .... , .,, ,", "'.:" '.' " , ' " "', . ,,' .. . '. . . .' . ""',,,,',',,"",, " 

.' , 
• 

, , ',::,,;' J" ". '. "'I' o' 
"''-,'" "I I',," .' 

• . .' I, '.' ," • 
", ,j," .,," " " ", ,".'f"'" , " >,,' "':',,' , ,,<,,:","'..ii" :'::.",:,':, :',<:-"," i,. ',,'''', ,", """: 

• 
,'I', " j 

• ","",/".", , I,'. 
., "o"""" "" '" , ... ",'''; i, -", ,', ';" ,,' 

"1""'1,'" 
, '" """ ',' 

" , , 

',. " , " , 
'1'" ' " ',"""''''', "',' i';, ,'" '" ' ,',/ ", .....•............. ' ",.,,"', '" 

--"', ',.,"" 
• 

. . 
""I'~ " , ,,' ' , , ", . 

"".",'" "",,' " 
" , ,', , , , . . .' " ' 

• 

• • 

"" ' 
, , ",' " " , ' 

. . . . ,.\ 

,,' ' 

< ' \ 
"1'" ," '", ' 
, " ", I 

"I ' " 

, '" 

... ' , "" 
, '.' " 

. .' . ,,' ",,:' ' 

. 1 

" -" " . 

. , 
, " , 

• • • 

, " ," " ", ' 
• • 

57 



, 
, 

". 

Fotografické universum .' 
• 

" , 

, Jakožto obyvatelé fotografického lmiv~.jsme na fo- '.' 
tografie zvyklí: staly se nám zvyklostí. VětiinuJotografií ," 

i< " , 

" už vůbec nevnímáme, protože jsoopři'kryty;zvykem, 'tak ' 
i jako přehlíiíme.ve svém okolí všechn().~oo;jsme zvyklí, '. 
ta vnímáme jen to, co sev něm mění. Ztněnaje infonnat " 
I tivní, to, Dač jsmé zvyJdí.je redundanUlÍ. Většinou nás ob- ',', 
\ ..J.' " ." , ..... ....1 ..... _;1 ... _ ; 1:-. nrQfiI -.' -, ,- fu v , " 
~ KlOPU)! ,r""W~Jtní.iwto&, ..... e"'"ri-," :'-ittQ:",l1, stoze tnaIl'le " 

denn~u snídaně nové cilU8tfovaDé'*lp!v_y;,každý týden Vi,., " 
díme v ulicích11O~plakáty skříních ob:- 'i 

chodů nové změna, na '. , 
kterou jsme si zvykli: vytla- " 

se stává změna ja~ ',. 
ko taková.obvykloU;; riadb~tlOO:.;,.pokrok" se stává i 
neinformativním, všedním. """ neobyčejným, " 
dobrodružným by pro nás bylos.tí: dostávat každé rá-: 
no tytéž noviny nebooelé měsí~vidět v uliCích tytéž pla- " - ' .-, 

káty. Tím bychom bylipřek:\t~aotřeseni. Fotografie, 
které se ,navzá.;ett}ustaviěně a programově vytlačují, jsou ' 

, , 

\ redundantnípn\věproto, že,js()Ustále "nové", že autOIDa- ,'. 
\ 
\ ticky', 'momostiJotografického programu. ',. 

• 
I , 

! Ytomje právěprubířskýkámen fotografů: postavit proti' 
/ této záplavě red~nldánce informativní obrazy. 

, 

, , Zvykli jsme ~,Dejenna neustálou změnu fotografické~, " 
ho universa, a1eJaajehopestrost. Sotva si uvědomujeme, 
jakpřekvapujídliyih)i;P;pro naše dědečky barevnost na
šeho 'Okolí. V 19ist~il)yhvět šedý: stěny, noviny, kni~ 

, 
• 

" 

hy, koŠik, nástroje, tov:šek;o1ísalo mezi černou a bílou, 
což splývalo, stejně jakotištěné,texty, v jedinou šeď. Dnes ",." 
všeChno křičí vevšechmoŽllýc5h.barvách. ale křičí do hlu- .... 
chýchuŠí. smezvyklí na vizuáltrl zňečištění svého život- ' . . 

-, .. -
58 

ního prostředí,kterénám vnika.do očí a do vědomí. aniž 
bychom je • vnímali. Vniká do podprahových oblastí, aby 
tam fungovalo a programovalo naše chování. . iYS / 

. Srovnáme-li barevnostnllŠehoprostředís bátevností 
středov~k;u nebo s barevností nezápadních kultur. narazí.; 
me na následující rozdíl: Barvy středověku a exotických 

I kultur jsou magickými,. symboly, jsou součástmi mýtů, 
zatímco u nás jsou barvy symboly mýtů teoreticky vypra
covaných. sQuČástiprogréW1ů •. N~pfiklad "červená'" zna.~ \ 
mená ve,středo,,~u ~žení pe~. Pro .,nás ZDan;lená i , 

, 

. ,.ěel'Vená"vesvěté.lnémsemafolll siee;rovněž ještě magic- • 
h.. be .... ~'" al . .Al.- .. , x_ . A.1,,~ez.....,.,J, . e je._ naprograrnovana.~·automatiC-· , 

, 

kyšlápnemeittabrzdu .. aniž hydwm aktivizovali vědQmí:'2r, 
Potlprahové,paprogt:an;lQvání barev fotografického uni
versa ve(ieuž;jen. k rituálnímu •. autQmatickému. chování. 

Tento chameleonský. charakter fotogranckéhouniver~ 
. sa .. ·tato jeho proměnlivá pestrost je.' ovšelnjenpovrcho. 
vým . povrchovým Jevem. ,Svou hlubší 

icfQlografické universwD Zlnité, mění neustále 
, ., , , 

v$ledi b~i\~ko jl:Jkási .. pro,-nlivá, . mozaika, jejíž . 
'. . Ilel.lstálenahrazovány novýmj.Foto· . . 

: " , 

grafické . .... . .•...•.. ," se ztakovýcllto kamínků. z. takových~ 
t,o kvant skl~.aJeka1k~Qv~1né(ca1culus= ~nek}~ 
~.·.to .' ". demokritov,sk6 uniyersum.něqo;jako 

, " , , 

. KvantQlt,\;stcu'Wura fotografickéhounivei'sa nep~kva~ 
'. , . , .. , , 

P~.(v.t~(Jpto.~versum. vzei19iz,.:ibtografickéhe gesta, 
ojehot~wy.ehbtakletUt~dmlUvili. AJňsto: 

··",.ntver~$I!Úll dovolí pocbopit 
blu~, .. ... .. sfotografií. Uka-

• zP.if\i".~ •. k';atomisti., \:)t)dgvp,;struktura je~lastní 
, ., " . , . . 

~sfae .. / .že:, ... .. aparátové funkce~ které 
"o , • • 

.bla.~(napříkl. filmové a televizní ob-

59 

• 

.,.,,'i,'" 



" J , •• 

, "'. , , '. 

razy), mají ve.skutečnóstibodovou,· Ve světě 
aparátů se všechny;.vl:ny"·t\loří ze zrn a všechny .. proce~ 
sy" z bodových situací. . <i !'. 

. Neboť aparáty simulují myšlení, jSOů'to hračky, které si ....•.. 
hrají na ,,myšlení"; a 

, !. 

procesy' 
ne snad podle těoriímyšlení, . 

, 
introspekci· '.' 

nebo POZU!ltkůtn psycholdglea . 
. . 

• 

nýbrž podleť 
pojetí tnyšlení, kteJréje rozmeno .. " ...• ': ,., 
lu. Pó,oescllttovi . . .... 

• 
mode~ ..•. 

• 

prvků . 
nujíJ*operl;'naabalrula~' '.' 
ná jeden.bod.v· '. . . '. .... .' 

• • 

Kdybysek3ŽdéniubOOu ..•... ", 
by' )tllyšlem'vPvědoueíá .. 

. myšlenkové·~é$.1'ibyi'pak··· 
·tam· ··'",enku·· . 'le,s' ·ob· uže' 1 J·c'· . ,,, , '"',,, , ' ,,. , - ~ " , - ,,'-

- "" 
• • 

houenosl ne~májproto~ . 
struktuře· .' . . 

proSl'lsněnértt (konktétnítn).· 
Qyšně, jsou pij; myšlem < 

intervaly,· . 
tuto nedolconalóst, 

a zřetelných .. 
. kombi,. < 

• 

.'. pojem znaDJe-
ď oku""" ,í "tam ve', .. . . . 

. pojem, bylo' 
Neboť· •• ·. 

", , 
procesy.":' 

v ' :_:: 

a vsemO-.i 
• . .' 

neodpovídá ••• 
• V ',' totlz v roz- . 

, '" r ' 

~aprosto nepro-, 
. . 

" 'v v , , J . . prerusovany 
ž " ,'. 

g ;.;:::.=.::-::.== e.. 

myšlení, se ; ' .• 
, ' . , 

toovšemdaří;Vesvém ..... . vševědoucí a vše-
, " , , " " J', 

. J.. ' kazYdém'u' . IIlOhóucr. NebotÝ'těe.liU . 
• • 

bodu; 'každému .... .... jeden prv~ 
progt'anlu .' ...•..•...• '.' i.... .... . ' . Počl'taCYl'ch aJ' e .. 
jicb;.unhrersech ••.. ; .. ' • univer~ 

su.Ka7.dé· . .... .fa zřetelný prvek 
v.programu . . odpovídá jed-
né specifické.kombinal;:i., Díky tomu-
to bi,o.univoknimu vttahu~)_verSem a programem, 

" , , " ,'--

60 

• 

. . , ;', ' . '.' . . 
"",",' ', ... , .... ', . .. " , 

• 

I 
při němž každému bodu programu odpovídá jedna foto
grafie a každé fotografii jeden bod programu, jsou aparáty 
ve fotografickém universu vševědoucí a všemohOllCÍ,",za 

. - , 
svou vše;vědoucÍlosta všemohoucnost platí ovšem vysoc 
kOllcenu:,'Cenu.obtáceni.významových vektoru. Pojmy už 

"" • v - "·ak' k . totižneznamenajís'Vet "tam venku (j o v. arteZl-
ánském.modelu), teď znamená universum program "tam 
uvmtlť:vaparátech.Nikoli program znamená fotografii, 

. prvky programu (pojmy). 
. U aparátů tedyjd~Qabsurdní vševědoucnost II o absurdní 
'všemohQUcnost~:~všechno a mohou všechno v uni-

, ,',. 

versu, které je pro v~no, co vědí a mohou, předem na-
'" ",~, ,. " ;;",' prognunov " , , -, jl, ",- - " 

e _ '.i,,)' ',' "",':,(~tr',','" - ' ,,",,, , ' "",,, " , ., , , '" , . . 
, , ,. ",' 

···Zde jetře.badefin~pojem,,program". K tomutoúče- . 
, ' '.. v 

luvylučmej~oli:V:úlid~ký zásah do programu ~ tJ.pre- . 
dev~ímoll:en:,bojmezi funkcí programu. a lidským 
zálnětem; o.ž byla řeč. v předchozích ,kapitolách. ,Pro· 

, , . . -

gram,'. kterýlmdeme~finoval; jecplně automatický.; '. je 
kOJlllbinačm,hl'ójJ·,.spočívající ... naháh~< Jako obzvlášť 
jednQdUchý,.p~programumůžemeuv~$t.hru v kost-

. . od . , 
". ktet~kó~~b"je,prvky "l~'až ,,6'\!Každý b JÍl ua-

Jwdný '·a,.m~ebýt předvídáll;alev" dloullodobém 
. ·\tIhledudá~ýšestýhodnutnějedpičku.Jinakř~no: 
. V:šechny~kontbinace Sé.uslmtéě~uji lUlbodile;ale 
. Z dlouhodQhé.bo.bl~is,ka$emůsíll'lutoě."skutečnitvšooh-

. ·uymožnékombinace. Kdyby byla třebtt1OOtnová válka 
'zařazeW!,jt&ó; .. tItQžnost v . progr~\li rnějakého ... aparátu, 
poUlnliby, \ k· .·ní. 'nahOOile,\ale .... nutně . jednou . došlo. 
v.J(}.i:podlid~mj 'stlipidnÍIIl~slu'" aparáty tedy 

, - , , , 

j"i~~: ,,myslí'ďn.odilýmikomb~nMemi. A vtomt() 
. ·tini.:veouv$evěd$ucÍ.a všemohOllcÍ ..• 

• 

.. , ... fo~atick~ 'uuiYerswn. tak jak nás v současné době 
obklopuje, je nahodilým uskutečněním některých mož-. . 

61 

.. ' 
• • " .- , . 

:~--" 



*, 
• · . 

• 

---
• 

nůstí obsažených v programech aparátfI, které bod· pO' bo- .. ' 
du odpůvídá jisté situaci v kůmbinační· hře; Protože se . 
ůstatní naprogramované možnůstÍ uskutečnÍnahodile jed· i. 
nůu vbudoucnósti, je fotografické universum ustavičně '.' 
v pohybu, a neustále vytl8Čujejednad0lografie dmhou. '. 
Každá daná situace ve fůtogtaftckém'Wrlvérsu ůdpovídá ..... . 

o ' , , 

jednůmu ,,hodu" kombinační hry,a robOdpo bodu, foto- .' 
grafie pO' .. forografii·.·· To ··se " . ·.'týká. vesměs· re~ •. , 
dundantníchfotografií. . . vytvůřené ' .• 
fotografy, kteří vědomě hrají jsůu průlo-' 
my . dO f.otografického univetsa'-.'· v programu·' . 

• 

př d ť
'dán . .'. . . ." ,. e · v' ' ;. ;'y',. ' ... '.', . ' i " ' ·(·(':i'1i ?'t··ť'·, , o"',",!,,,, 

• 

Z tohO' lze vyvodit: Za prvé ........ '. universum.' 
vytvářeno\t . ' .... ' .... jehltprůgramůváno ' 

a znamená prt>PtUn/ Za . . autůmaticky 

an . 'zuje se žádné záměrně:ktmtegii.'Za. třetí sestává ..•. 
fO'rogtaf1ckéuniversúm'z jasnýcl1' a.zřětel..,ých 
z.nichž kafdáptosebe·· • hfbdprogramu. Za. ". 
čtvrté jekaždájedllottlvá ·;,.;jakoobrazová plo-
cha ..... magickým~lem . diváka. Shmu~ 

\~' tO': FotogrnftckéBniVersum je .'. .....• ; .. ' .. :jťmž s železnQu '.' 
\ qutnosti, ale v '.' .' '.' '. ". ' .. '. '. ' ... nahodile (tedy: autůma~ď 
I . . '. '.aby byla poslušna magické ..... 

zpětné vazby ve!prospěch kombinaění hry, a jenž přew·, 
\ ňuje'spoleěnost.automatickyv hrací kostky, v hrací figur.. '.' 
I kyJ . '.'... , j':ve', "u' .: 

vyrazilo dvěma směry: směrem ke společnůsti sevřené fo;; .•• 
togmftckým·urrt\l:ersemwslnětem k aparátům, kteréfoto~ 
grafické ' ..... , .... •... '. ,.'·i Žádá si, aby ~e v jednom 

směru vznikající' '.' ..' společnůst kritizovala, 
li V' dI'Uhém směru aby se kritimvmyaparáty a jejich Pro· 

. . . , • '. ' \ < . 
• • 

. , . .~, , ' 
Y'i~,:'" , -, 

j' -. ' 

62 

, 

gramy; to znamená: žádá kritickůu transcendenci post· 
industriální spůlečnůsti. 

Být ve fotografickém universu znamená prožívat, po. 
znávat a hodnotit svět ve fimkci fůtůgrafie. Každý jednQt.. 

• 

livý zážitek, každý jednotlivý poznatek, každá jednůtliVá •... 
hůdnůta můhůu' být rozloleny. do jednůtlivě spatřených 
a vyhodnocených fotografií. A každé jednůtlivé je4nállí 
mUže být rozdělenO' do jednotlivých fůtůgrafií, slůužících 
jako modely; Tato 'exis:tencrre,we které všechny znaiůsti, 
všechnO' poZnávání, hodnoCení a jednání mohůu být roz· 
lůWny 00 bodových prvků (tzv: •• ;bitfI"), je ůvšem známá: 
jeto.existehceroboti).:Fo.fické· universum, jakůž 
ivŠéChna umversaat*rátfI1íoljotizují člůvěka í společ· 

• •• " , . ., ",-, 
,',~,", ",', '.',",,':::-:' nůst. 

' .. '. Nt)vá,'robotizůvaná gesta ,ut;· vidíme všude: u ban· 
.., .. ' . naúřadech,v. té:várnách, v supermar· 

ket~, ·ve s'f)(Jl:Ito,. při'. tanci. Při.pfesnější analýze lze 
rozpoznatstejnoustaccawvOllstnlkturu i v myšlení, 
například ve< . textech, vpoezň,. v hudebních 

. v '. i ~ politických průgramech.Při. 
..... současnélwltumíkritiky, aby tůto pře· 

• • 

strukturovctAť>zftitkii, pozna:tků," hodnQta jednání.' dO' 
m()zaikY;Sestá~ajlci'z jasnýoha zfetelnýchptvků, vyana· 
lyzovala ..•... .... '.. .jednotli'vébo.kultuntího fenoménu. ; 

.' 

'TV m.I!I4i takO'.lét&lmlfumíkritiky,&e!prókáie vynález fo· 
tOgl'aftejakoooen'ěasový bod;ódněMiIVl~hny kulturní 

• 

je-vyimčftta.jí '. . .. ,stttJltlim hladkého ply-
nutí~arovoU' . . programovaného kůmbinová-

jaktomubylo . 
po pJůntyslové . strukturu,jaká 

• 

. . ··.apa:n1tu. iVrámci takovéto kulturní kritiky-'-! 
sep~fekamera jakopředkyně všech aparátů, které se I 

i 

.. ~ 
• • 

• • :,' 

, 

63 



, .. 

chys~jírobotizovatveškere sttánky našeho živo~. 
vnějšího gesta až po nejskrytějšímyšleDÍ, cítění a 

'--..... Pokusíme-li<se . tedy . kritizovat,~át)', 
• 

nejprve' . fotOgrafické ·universůlll jako',i.iprQdukt 
a distribučních aparátů. Za nimi roz~~iime 
propagační,politieké, hospodářské.iS:~Nní a jiné. . 

. . 

Každý z, těchtQ aparátů se stále více:~l:t)Atizuje a je. . '" , 

berneticky. ,prop9jcm ,8 jinými " .......•.... ' .·\Každý 
dostá,víÍ.dQ;inpuw progratn,QQ .. ' '. 

, . . , , , 

", "'''''~, 'Jmym ,~ : . ' 

outputu. Cely' .'. veliký 
black,.Qox;, , 
AjéJidskýmv~ob~ro:J.~yl... .' 19.8' , ..•.. , 

, . .. " ' , ' , 

stoletía.lidésenéustále ., '. '.' .... ,tím, že ho 
,', ,". " 

, " . , " , 

a . '.' . ..,.'".' . . aparátu, 
"I , " , '-. , ,,' " , ' " 

středi1an,a, ..... , ." '. ...... vyrobll. .i 
, '" . 

,Takovýto základ: . '. důvoap.2ať 
prvé,~ kritik IltWIusí. MUže ",' 
sesoustře9jt ntH~bQ i~"'í , .. ' ". ,', ',' . A za druhé. 

, ' , .• {1.! " 

b.\it\jknemusJ; " .... ' .. ',' '.' ' .. , ,y' :'., Lidský zá~, 
měli je '. \ .'. ,' .........•.••. : ... , .... ' .. " ..... : Výsledek ta ... 

. ' '" , ".,,', " 

k()véto:ktj:~yaparátu : . ,. . ... " . ., " 
"'\ " " 

.Za od pr'. 
, , " 

ce;8paráty , .. ' '. když ka.,; '·.'.'i, 
, 

mera, QSvobodí ... , 
, ," , " " 

Č1o"evk ' .',' i.·.· '". '. . ... 
. - ~. , " ' 
"". "'C' h -" ,', _', I, , ';, , .. . 

. rátyseidosW;y.· •... 

do područí 
li 

.'. 
. :' ",' . " , , 

• 

třeqíkito . ~.~ . 
. takoMé~ anruýty,peJ$OU 

. j:i(;:hž,\lynález;,sánl,o·sobě·. 
tečné mluvit ° "druhé 

64 . 

. , 

se štětcem~. '. 
• 

Ale aPa-+ ..•• 
. , 

(napřfk~q"·· 
" ' , 

, v 

·zamerposunu~ .• 
, " t 

iaje tedy llapo, ..... 
--:Podle" 

stroje;je- • 
.. jetelly zby. 

revoluci". 

" , , ., , . . 
, ," ' 

, ,,' , "'''':, \ ' , 
. '. 

, '"", 
" '", 

, 

. 

Proto je třeba i fotografie dešifrovat jako výraz Skry-
tých zájmů držitelů moci: zájmů akcionářů Kodaku, ma~ 
jitelů reklamních agentur, šedých eminencf působícfch· 
v záklllisíamerického průmyslového celku, ba dokonce 
i zájmů veškerého ~rického'ideologického, vojenské
ho aprůn1yslovéhokomple:l(u. Kdyby se tyto zájmy odha
lily '"" každá jednotlivá· fotografie i' celé fotografické 
universum by sedalo považovat za·J)'ozluštěné. 

Tato tradiční. zprůmyslc:wéookontextu vycházejícf 
kritika neodpovídábohuMl fenoo1énu aparátů. Neposti~ 
hujepoclStatu aparátů, totiž jejiph automatičnost.' A právě 
tase musí kri~at.Aparátybyly vynalezeny proto, aby 
fUngovaly autómatlcky~to znaJnen.ánezávisle na budou· 
9fuh'1,idských zásazíoh: Právě proto byly vyrobeny: aby 
ělověkz nichbylvyloůčen. A tento záměr se nepochybně 
. '. ..... Zatímco člověk je stáleVíce vylučován, vstřebá- . 
vají'programy.~átů; tyto.tupélrombinačnfhry, stále vf-
~e a více prvků;kombinujfstálerychleji apřevyšujf 

. lid~ou schopnost vidět domcha kontrolovat je. Kdokoli .. 

s apann.y,zacházf s černými skřfňkami, do nichž 
'netnUže viděL' ...., ..... .. "'. 

" . 

' .•..•.... "Proto ne1te.,miuvit o nějakém majiteli aparátů. Jeli
". 'k1>ž aparáty fuií .. jí,automáticky a nepodflzujíse člověku, 
...... nemůže jetakéiOikdo vlastnit. ·KáŽdé lidské rozhodt)Vánf 

se děje na ." (.-ozhodování 8JMtů; upalilo do čistě 
. '"funkcionálního" rozhodování, ··to ·znamená: vyprchal 

. . z něho .. byly původně ještě 
·.'vyrobeny a prógr#ttnóYány",1e lidského záměru; pak 
'. '. dnes,\$' . '. . .' zmizel tento zá-

j f', ' , . 

měrl~hMizo1i_ .• . fungují samo-
účeSiě.!,JU,ltoman'Cky\'j.a majíjedinýcfl: uchovávat samy . 

. . . , 

sebtD'a zdokónaloVáfse,. . . . tato tupá, netečná, funkci-
• • 

• 
. , ' , , 

':. ' . ..' " , ' " . . ,', 

65 

• 

i,j.,,> " 
'. ' " 

• c, 
,'----~ '-----, 

( 



. , 

onální automatičnost, které chybí záměr, by měla· 
· . 

. předmětem kritiky. ,., .............. , . . .... ., . ... , 
. Výše zmíněná;,humanistická"kritilqtaparátu ..... 
líčení vytýká. že proměňuje aparáty i ... . ... 

• 

morfní titánya. tak přispívá ktomU,iž~jsouzastírány·· 
• 

skézájmy stojkí. v ·poza.dí aparátů; il\'le>tato námitka· . 

mylná"Aparátyjsou mKečně a:n~ťtú titáni,. 
že byly vyrobeny právě s 
zdebyly,vylí~ny; '~e· 

J'd 'L-é· '1.,o.;!I;, nn,U'd~L-", 1 s~ • n:Y"'t:!"p_ . ~'':'" . 

v • 

'Zit neJsou 

lacelidských lDyšltmko~c~ ,i . činí 
, " , J ' 

• • 

rozhodov~iprávěcpt"Q)~voji' .. , ...•...... '.®hytečným a' 
funk~ním.~tímC(k ... ... •.. . ,aparátu . 
s~ poslední.zby,fkYilid&kýcb' ........ ··...vpozadí 

- " .,' , ' · . k ' , _1, ...... J.k ~)I.{ t_--,-: ' . . .... .... .;.-, ·d'· a za3yva,.t~ ~Z}"N'" J\.u;;>tll','·'!f:'!lU'P.,'·ifnuzl, Vl· Ji .' . 

přednesená k'r,ifiib;aptWátu svoqi:cnob~ptávě v tom, ... '. 
, . " ' - , 

děsiv0U 'skut~nost:tohotone~ho;?tJtpého a 
" " ',', ,'.0" 

roloyatelnéhofungo.v!ÍtÚ ..... ... . .•. ...... .... .. .' .. .•... přispěje. 

k obnovení kontfOlynad apatj(y,..:,y .. ,,' ...... . 
....... " Vratt;llesek .. 
. universum se podobá 
stI"émgpuwo .. .•. . ......... ', ....•. ·';které 

'~ , VU·" . . ,. .".;J' ' 

pozorovatele .. 

, . ' . '" ," ' 
, " ' . .,.', 

, 'k()lilidskéh(fzámělU'~ (. /" ,',) ~,:i'<,. ;'- ,''; (\':'/',:~, ";:,", f,; :/). ,:- o,', 

• . . Proti 
, " , ,,- '" ' 

, , ' ' 

·IJA:,·F.-,. .... ~ov;('kt'~:.r ... ' .. '. . . ~~ ,.u~qea.W,'1 Q, ,~Jl " 
• 

obrazy, . 
obsaženy; kJ;itik(')yé~ 
·mQŮckou htu· . . 

• 

• 

chování, a ........ . 

bojuje 
informativní . , , 

" v, .', pnstrOJo···· 

ti, kteří 
. snd$;,zjednat . .. , .ve světě ovládru, , 

, " 'I,' '. " • :', 

. némaparáty. Avšak aparáty atltoltlflticikyasimilují tyto po- , .. , 
, . . 

66 • 

, 

• 

kusy o osvobození a obohacují jimi své prográmy. Proto 
je úlohou filosofie fotografie, aby tento boj mezi člověkem . 
a aparátem v oblasti fotografie· odhalila·a přemýšlelá' 
o možném: řešení konfliktu; ... . .. . ... , . 

Hypatéza, která je Zde na;vrženi, zní: Kdyby se taIcové 
, nlosofiipodařilosplnitsvouúlohu,l:nělo by to význam ne

jen prodblast fotografie,ate i pro celou postindustriální 
společnostj3k:ó tak:oVóu.FotQgratické. universum je sice 
jenjídnímz mnohauniver$~átové sféry, a jistě by ~ 

. . , 

našly~zi . . . .. . . Ale příští kapi-
, , ' , 

· tola)·Ukáže, žefotógrafi~ké;tmi~mwn může slotižit jako 
lOOdelpostindůStriálnJ)IDŽiv'- a: že . filosofie, fotOgrafie 
ntůie'být . ,.' .•.....• ·..filosofii,kterásezabý- . 
vá'současnouinastáViající.existéricí člověka ..... '.. ., 

, " ,', 
,I", ",', ' , ""I ',"_ ,_ ,,' 

" , ' " . 'J ' .' , ", "";:' 
"1' .'".,' 

• . .' , , '" ' " ' , , " . .'" , ' " 
" ,-.,'- ", , --,' ,'J' , 

, ',' " 
"""",'" ,', " ' ' , 'J , ._' .', , '-, , 

, " ' , , - :"-,' ':''- ,,1,',',- ", . ,- " , ,,' 

" , , 
""',;,',\'::,/ ' , '::-', "o , 

, " ' 
,,"",",' 
',,,,, '., ' 

, . ' , . 
. , , " 'I • . , -,'.'-',"';' .. 1'-

" , , :, ' ',' , 
, . " 

'. J',,;", ',' ,'. "f" ""', ',,' ",,', ,',",',,' -- o,' ,'" ,- ,,', .,,1,,' "',' 

• 

• 
"",',,;, 

" -- "I ""'_ , "v' 
" " ," ,- ' .. 

" '~ '-'''! 
" ,. 

• 
• • • 

" " ,'! 
, " " , ">< .. I ' , '."" , . " , "," ',-,,';'; '. ',: '::,," "', ,,"\ ," " , . .. , " ,'-', ' , ',' " , , , ' 

• • . 
, '", , ' , " , , " , - .-

,'; "vl:'·','-
,--",'!,! 

, ,,,' 'I":> ""':, " ' 
--o ',' ',.,"- " : ,-', " ' 

, , '!,' ", ,'., .. ,,', ,', ' "",' 
, ,- , " , 

:' , ' 

• • , , , ,', ' 
• 
• • " " " ' 

, ' , . 

- " . 
, ," , " 
"~I 

• 
• • " ,\ ,- , 

, ,II' , , 
, ',' , " ' 

" .
• . .. ',. ' ,',','" 

, " " ! • 
, J'. • , 

;'.:': :::, ,.:1,;,.', " 
," - ,<, ' 'll'" , , 

, " " '" ' ,'J", I' . 
, ,', , ',' , , " 

'" 'I "!', " "',' ',,, \ ',,',/,1 ' , v', ," !".,"', 
.. I"'" ' ':', .. '" 
; , . ,. .. 
I;'"., :' "',,)! ; ',' 
,',./, .... ',. ':' .,,~,),\;' 

,! " '. : 
'i' ',"", 

Jo~,11'1,' ,,;' 
"1,,,'\0)' "", 

, I ;, 

. " , '. . " ',' ., , 
~,: /j' ):;.\:::'~ 

, , 1 , 

·,""",1 ',,'. '-"", , "'", i ' , , ,," ~. ' " ",' ,'.,',' 
, " ' 

, :,'"'-;",, 
, ,,,'", "'J ' 
',,"", ' 

, , . , , ' 
",/, .. ,'" 'o, , , , . , ' 

,,'I"::' I,',' _,,', ',' "; • • , " ", ' 

':"''--,' . . . 
. . . 
;:'j':,,:" 

o', - ,\, :',', ' 
, ,," ' .. 

, , i .,' 
' '''''""" ,,'," -.",,':" , "".,," .. ","""',".,., ,.,!"-,,.), ,,', 

""-,'-,:/,',,,-,,';",. .' ,,"-' 

, ,,' , - ' " . , 
" ' , " , ,,,. '., \ " ' 

,'" ".,'j',!' 
" .... ',,' 

(! "" ' " 

· . 
",',,':,:'" '. '" \ I 

'," '_";"-"}/'" ' .... ':,.' 1.1',' "" , 

. . 
, ., ,', ' 

," , ,', ,', " J ,,' "t' •• 
"I,' IJ , "" 

,:'-',""',' J".' 

, " , ,1 
, ' , ." I " ~",'" " " ," ",'.-" " , "" ",;;,,101\\',' ',' "':'i,'",' 
,--"";".',,",.' -I" 
, " \ " , 

• • 
J '. ' ': ,,',..i" ,',,:, I 

, ,', ",,',' " ., ,') ',o 
<,,'" ",,' .. ',',"', , . , , , ' 

, " " ' 
" ,- ',.' .. ",., ," , 

" "I ,"""" " 
',,' ,.''',.''""",'' ',' ",','", . . . 

, . . 
, . , ,I." \'.;,'" 

, ' ' \ ~, , ,;::'.',,' i 
, 

. . . . . 

• 
, , ' .' 

, ' ' ',' 
',"',' 

, , 1 ' 
, , " , 

, ,', ' " 

; / ' 

.. 
• 

/ ' ' 

, "", 
\, ,', " . . . 

" ' ' :' 
,,' 'J",-, .. ' , ' 
,,"~'o ' • • 

: " ' 

\., ' 

" , 

, '" I· , " ' 

, ," 

. , ,.,' I 
, , ':, ' .-' 

" , 
, 

•• • . ' 

67 

• 



I . 
i .. .. 
I . 

.. 

o nutnosti filosofie fotografie 
"'_" o_°", . . , . ' , - . , , • 

, 
, , " .. 

\ Když jsme se zde pokoušeli pochopik@je na 
\ podstatnébo.,objevilo .'. ..... .'. . •...... ' pojmů: 
~ 1 ' , , 

f~ - přístroj :..., program,.. infonnace. J SQu\t~i.ezbytné 
;. .' '. ,"", o," 

ní kamen~ ,každé,fi1osQfie fotografie,;"",4f,l:Volují 
, ' . ", , 

," ''',-_ definovat takto;" " , dle 
--~ /' . . . 

v 
// vyráběn II <ti~buován i . ". . funkci . '.' 

• 

\ šířit iQ{ol~"a(.;e. .i{Mdý; 
\ však ~ší;pojlJl,yl. .' 
\ 

\ auto~atWtci,.· 8(' hru." pt:Qg~, . 
, 
\ To 
, 

) de k rozš""'">Á A",4':"':"'l .' . . ". J' e 
- í ' " ,', ;p.~nw,-~~~,... , _ 
\ I - ' , ' ... i 

\\ gick,ékonfigUra(:e.jejž .'. "..ná~ hry 
i automaticky, alenut:něvYrábějí,~distm"'ují 

, , - ., 

l vané aparáty, a jebož, .. 
~, b ~-,' "\ '.' . . '.'. " C OVQIH~. . '< 

Navrienadennice " 

k 'ne-..•. " 
. , 

, . . ' . 
·,,1" 
',' ' ',' 

. zvláštní výhodu: ne-< 
. . . 

lze jitotižpřijmout. VyzýMá., a '--1...-. 'd"ká al' zeV . . , -: .U.1~I~(" v Z 1, : .. ' ,,' ,', 
, , ' , , 

nespr4 vná. " ' '.,', . '. .' čim,,:, 

tele.l)p;\~í , . '. je jed-
, ' 

n~z pnIŽŮ) filosofová!í'. . ,'.. definice I 

vítaným výchcPi$kem pr()fi}Q~ , .. '. 

'. ' P()Suzuje.me~U ~~. pojmyobr.;ij~laparát, program'.,' 
ainfoUltaCe, oj)jevíme jejich vzáje~ vnitřní souvis,. " .• 
10st:V;šcchny návratu té" .' 

, 
hož. Obr~yjSQQ. ,()k~il\:rouží, aby se s~;·.,· 
ZDOVjJ moblovr •. k, ,. " .. , ... " " ,bodu. Aparáty jsqliľ, " 

, ' ,. ,,' , ,', , 

hračky,~~·.. '. ..•.... ..... $~jt\6poll:yby. Programy. 
hry, kter'. kom~inují$tále;stej~ prvky. Infonnace jsou ne- .• '. 

.' . 

pravděpo4~stavy,·· .'. . tendenci stlÍjt .•.. 
, ',' 

se . aby pokaždé znovu na- ... 

68 , 

, " ' 
, ,', 

vrátily. Zkrátka: S těmito čtyřmi základními pojmy Jlž ne
jsme v historickém kontextu přímky, na níž se nic neopa;; 
kuje a na nít· má všechno příčiny, aby vyústilo .. do 
následků;. oblast,. v níž se nacházíme. nedá se již zpřístup
ni~ ~zálnírni, nýbrtužjen funkcionálnúni vysvětlenítni .. 
Musíme se ~s CaS,sirerem - rozloučit s kauzalitou: ,,Rest, . . . 

rest,. dear spint." Každá filosofie fpwgrafie se bude muset . 
. . 

vyrovnat s nebistorickým,POIIthistpnckým charakterem· 
jeVJ,l,.o ně~uvažuje. ../ .{ .. , ... 

.... Ostatně už te4'~ntánně mY~Jne v řadě oblastí post
historicky. Příkladem jekosmol~gie. Vidíme v kosmu 

-'- kte' kl' 1_.~I.. dě od b ě'
V

' syst~u. '. ryse, omí:',l'W s~v. prav p o n~Slm sta-
sice neustále nabP<Ule 

• • • 

dochází.,aj.evracejí~"'č;.lllltněf' 90 tendence stále pravdě-
podQbnějšíhQvýVQje.J!Ilými s~ovy: Vidíme kosmosjako 
aparát, který QbsiŮl\.1je původní infonnaci ve svém"inpu
tu" (.,l?ig ban3':}~je~amován, aby nutně tuto infor.;. 
maci:,;prQstfMUttví.m~ody . realizoval a vyčerpal 

( '!ná' "í\ "tepe s~,:J' ..{. '" .. 
' •. Čtyři . . pojmy: 9br~,přís.trQj, prog~ a infor-

.. mace vyja<JAií,~la.spQll~;IlllŠ,e.k,osmologické myš~ 
...... ~í a my,zC!;)Ut: spontánně. se. . ~funkciQnálním . . 
. . ... výkladům •• TOlé~se děje V jiných obI~lech, jako je psy, . 

. .' 
.• { cllelogie, 11i0'1o •• ,Jjngvistiq, . . info(fJlatika 
i···. (abychom.im~~lvaJi ~sp,Wí.~ré), ramvšlldt\~ela 

'. 'Dně nI' • . • tl _x 4'.._L-~ • '1 ě 'swntá ..,my~llne lrpagIIlll.,.V~, .. ~~lonakn. pr.()grar-
.... Inéltickya.· . . ,EfI)'ip0~z.a,kt~o~.~b~il'lle~ 
···•• •.. ··tvr4í; ie. tak ... {'. . ......... ·· .. ··myslúne'v~fptografi.ckýQh 
>. ~teg~Cb:ipt(l*~ .. ·.u,wvmumnapllQ-: 

•• 

ď ..•. ' .' '.. .•...• k . . .... ~d1.1 .. ní." ... {.. .' .' . . ..... 
,,' . ,', ,~·JP~'*' ".',' .'." " 

' .. ;l'~;.hypotéz~ ' ....•.. , ., ... ,.. ... . . .' jak vyp~ Je to 
• , ..•.. .•....•. h~z .. :ČJověln)"l:4l>inástrojeajaka mo-

.' ... ,. . '. výrobu ~fU~á;~$e~~až ~,situace ob-
. . . 

, " " 

• 

, .'",' :', 
,~,. " 

69 

• 



'f 

I 

I 

I 
I 
I 
• 

i 

I 
I 
I 
I 

i 

• •• • • , 
• 
j " 

I 
I 

• . '. 

.' . . ' . 
, " ' .. 
',' \ 

I . , 
I 

, . 

, 

I 

I 

rátíačlověk svdjnástroJpouiíje jako .m6delsebe· 
světa a spOlečnosti. Túje onopověstntH>dcizení od 
níchnástrojů, VIS; století člověk vynalézá stroje, a 
model pro tento vynález mu slouží jehi3l.těJb - než se 
vztabobrátí a sttojeiačínají sloužiti '. ť,,' y 

. světá aspolocoosti. VlS.'s{oletí .' .• '. ď ••.•.... , . byla 
strOje sóutaSněkri~'v~té} ." .....• '.' '.1 . ' .. vědy, poliJ. 

tiky a uměl'l~ ":'tdtižíilechanit'ismu. '.' . .ď .1·. dnes ". ' 

\ tf pro' filO$01ifJotOgfaDelBylaby' •... '.', I .. , . '. .' 

: ve 
a estetickýtb .. . . 

, " , 
• • ., , , ( , 

., Al' 'e" tak·· . .... , ' .' . . 
, " , 

, ". , 

u21O' 't6; , 

• 

. lanový" 
čÍti~ . 

'v' ""':" i', ze se .. 
nf' 
vOl®i.' •.... 

, 
, ' ., ' " , ',' neru . .' . ·té"· ·ňetU·" ..' .' , " ' , ~, 

, ,'" , 
• • 

.J ..... ,.,'" . 
, ~ .. ~. . 

, 

v • " ' ." , naznacu1e: " J ,,, . , 

. . " .'. . '.' . . Nejdel' 
.... , " ....'. . ..... ··nJ;btžtiemstenciá1ní te·· .:. .< 

,_o ",.J, 'I 
, , " , " 

'1':" ), ",' , 

o &tázkó"svobOdy' 
:filosOfie, .•• ' .' . . 

. .... ,.' '.' '."; .' i. ' . N~irownuřečeno: Jde ," . 

jí se každá,' 
• • 

, " , ' 

.,.... . .• ' .. "', '.' <,Koíľetkonců se jí zabý~ '1',·' 

. .' .'.... .... ·······vš\!lk/riacházela v Ms,; ? 
, 

• 

···I~ladla si zkráceM ., . , , , " 

. '. '. ..... ...' ... ,' . mít následky , 
, ,,,, " ,',", , ' " " ' !!t , " , 

.' . "" .•• ." " ·."kdei'j~ pak prostor pro 
lidkkbusvo604u?' ',' . se dají, právě tatc.; 

. , ,. ' , 
,ZkráCeně, ' '","", I ' , ,,-,; .. 

jsoutalf .. ' 

"'0' 1 ' 

, 

"" "':-
" "" , ,.', 

, 

, , . ' ... 
, " . .' 

'. . 
"" ,. , , " ,,-

Pří"v. 'I" ' . cmy, 
, , ',' 

v, "VI . ze sec 0-, 
• 

. kdybybyl .1, 
otázka 

• 

, ," ,'."" 

svobody jinak: Spočívá-li všechno na náhQdě a nevede-li 
tedy nutněaic k ničemu,' kde je pak prostor pro lidskou 
svobodu? -Pnivěnatomto ~bsUrdním pozadí musí filoso-
fie fotografie položitotázkusv~Qdy, ___ ~,~ 

, Všude můžemepozorovat,jakaparáty všeho druhu za- // 
. , 

, -.., . 
čfnají v tupé automatizaeiprogrlŮl'i<Jvat náš život; ják je / t"i 
lidská prácepřesooválY<lnaautomaty ajak většina spol6Č- C" ,: 
DOsti začíná býtzaměstnána.v',;tdrciárním sektoru" hrou \ . . . 

, '. i ' , , 

· spťázdnými symboly;jakseexistertciá1ní zájem obrací ze 
'.' světa věcí do univers symMlu a.lak.se hodnoty přesouvají 

z·věcí na infortlulce. JIlkse ttáše'myšlenky, city,přání 
.. ' . ájednání robotizují; jak ;,žít".~ená programovat apa

rátya být jimi programoyán~i2ktátka: jak se všechno stá~ 
. ~á abSurdníl11. Kdé je tu . prostor pro lidskou 

. " , ,,' .svobOdu? ,',;:'" ;1,',,_,,::,,": ", ,,':---V;\~,\>,>'·' . ' . ' , , 

A pak objev6nelidi, kteřístialznají na tuto 
··pověď. Fotopy-míněno v(nloni'Výšeuvedeném smys

lu. Jsou t(), v tiiálém, uždneslidéioodoutnosti, která bude 
'. určována .. ......... '.' sférou, Jejich8ťsta jsou programo-

· .... ván~lfotoaparáteIn~ hrají si. se symbPIy;jsou činní 

.' .' .. v ;,terciárním~ktofU" ,i;ajfuutjf se o infOI14láCe,' vyrábějí 
i .bezhodn~<věci.A,Př~·· to pOv8Žujfsvoú·' ČÍririost·za 
' ... · .• ···yšechno,jen.nezaabsurdní,ajsoupřesvědčeni,žejědnají 
• · .. · .• ·.svobodilě.·út6hbntilosOfie {titdgtafie je ptát se fotografů . 

....... ·na svobod'ij'a krltlekyposuzovat jejich ptE)xi při hledání 
>Ji , :. ',-' ,'_,',' • ""bod "J'",',., ... ,:,i,,:"-',,:SVO y. " , " , " ' , , '.,.'-.,: , ,,' .,:,,', :",-' 

j' . ·Pt~vět()to ~lY\o cíleni přejj(!hozmopókusu, a skutečně 
,'.1.: ' " ' "', ' '. "" ' "'I" " , 

'1' . zaznělo někol.ik OOpó;vědťzZaprvé jemúŽDo aparáfpře': 
....•....•.• lstít, poně'vadž j6ltup'ý: . za ~ti~11~]emoŽD() propaštivafdb 
· • .. jehoptogiamu li~kě ..•. 'šekterý!mi se v něm nepoJ 

· čit816:.· Za třetí ~. móŽnbaparat přinutit k tomu, aby vyrá~ 
" " , ~ 

běl{i~edvídanéj "néptavděpodobné, informativní. věci 
· asj_~te.Za čtvrté je IIl(jŽDO pobfdnout aparátem ajeho 

- , , , , 
";,,',-" 

• 

,I . 71 

• 



'. '. 

I. 

, 
• 
• 

I 
i 
• , , 
; i 
i 
! 
! 
, 

, 
; 

\ , 
• , , 
1 

j , 
• , , 
• , 
; 

i , 

! 

72 

, 
nazor, 

i dějiny (o, 
,už dávno 

• 
expen~" 

, 

. .' . '. o jejichž po.. , 
, 

. '. že "obraz". ." 
problé;- .... 

, 

. . 
ževob~ .' 

..< programujících.'. ' .• 
,. •• • ,,0 .," 

V' • 

'. to UClOlt pro-
otevřít svo-

. . 

bodě prostor. Filosofie fotografie má za úkol přemýšlet 
o této možnosti svobody - a tedy o tom, jak dát smysl svě
tu, který je ovládán aparáty; přemýšlet o tom, jak člověk 
může tváří v tvář nahodilé, ale nutné smrti dát přese . . . 

všechno svému životu smysl. Taková filosofie je nutná, 
,', -

protože je jedinou formou revo_, která je nám ještě ote-
vřena. . , 

, 

, . 
" '" o ", 

. . 

• , 

• 

, ."' ' 

:i', . " - -, 
, , :It '", , 

, \ " 

. . 
, ." ' 

,,' ".,"',' 

, .. , 
C','., ' 

. , 

, '.. , 
,,"'-",' 

o'" " 

• 

. . , . 
, , , ' 

'-, " 

• 

'. , 
• 

. . .. . 

• • • , ' 

, 
, " , . 

. , , 

" , · . . 
· . • 

. , . 
, " . 

" " , 

, ' " ' 

, 

, 

, 

73 

, ,,,,.; , 

, 

• 



. , 

i 
• 
• 
• 

• , 

• , 

, ' " 

, , 
'" ' 

-1 
" .' 1 , . 

l 
I , 
I . ' 
! 

• 
• , 
, 
• , 
• 

• • 

• • • 

• • , '.- ' 

Slovníček pojmu " 
i, ! ,.' , 

'. . . , " ," ' ".' . . 

, . , 

Aparát (přistrOj): hračka simulující myšlení 
Autontat:přfstroj,který musíbýt posl~e.n 
náhOd11ě~Odehrávajídbo programu. .. , . , 

• 

y:. Dešifrovat:· odhalit výzDáJnsymbolu· ..••...• '. ' 
Entropie: tende@ekestáleším stavům 
Fotograf: člověk, který se snaží obrazu' 

)(. informace, ježll.ebyly . ..' 
fotoaparátu-,,~, :"" ",' "",'::; \,:t~,;~>""" 

. . . aparáty vyrobený a~f!tlbuóvaný obraz . 
, • i ' 

podobný;1et~bt'\, -,' :"" .:~.' " "'~' ::':', ,:;>:'\' _,:i'i':-:'> 

Funkclonář:člověk hrající sis .• '. ..•..... . . a jednající 
ve funkcia:p~tu . ..••. .' '." ... . 

. IDsto!ieflineáměpdstupUjíCípfevádění pňldstav 
. d'o' ~'."'~' ..ri....... .' ...., . .. ,. . .' .l1.JU","; ,', :", .. " .. -. -. " 

. , " , 
, " ' " . , 

HodnQtný: n~~; cQ je takovédalcémábyt 
• • • 

Hra:ěinnost,kteráje úče1emsa:rrl~sObě ....... . 
Hračka: pt~t slouží(lí~bře" ". ,' ..... '. 

, " , , ' 

IdOlatrie: beS(jhopnťM:vy~ístzobrazO::vÝch prvků 
'. . 

představy,'·' e~stuje.l~hopn(J8t,jjisityto 
. ' " .. Qbtívání .' . 

, ' " ,( , 

')(.' IlnagUwce:·· .' ......• '. .• 's.épn~t . ' . i . " .'. , . . 
, , ,', " " , , " 

,'a' ,1"'Šl·fr·ova··t"j·"'·i •. ' ..... ',.. . " ...•.. .:.:."'>;, . (l\;;< ~"'", ,o,' ',,<' ,",',,_ 

\ IDd"'triálm~polé,ČJlO$tl .'" '.' většina lidí 
'Ir pracuje se stroji ......... . ' .• ". 

. . . 
1Dfo.' .... ce: neptllvd~půdobná·· ..../ prvků 

'. 1. Vyiábět, .' 
, , , ' , " , . "k' ů': ; ,"~O ,'" -",.,,'.-',', ' , , PfV' ,;",.,,',,', ,: .':'(',-"\\'-<; -;.',':::;;';', :' 

. .,. . 2. vtismÓ\it je<Jo:~mětu 
}CKód: systém znaIru uspořádtmýpÓdléPl:~'1idel 
, , " ' • , • I. • ' 

• • 

. . 
74 

, ' ' " 
C,; "'i ,,' , 

• 

• 
, 

Konceptua6zaee: specifická schopnost vyrábět texty ', .. , 
a dešifrovat je 

, ,'-

Kulturní předmět: informovaný předmět ,. 
Magie: forma existence, jíž odpbvídá 
věčný návrat téhQž '.' . . 

Nástroj: simulace jednoho z těleSných orgánů sloužící 
• • • 

, . 
praCI 

.. Obraz: plocha, která má význam a na níž se 
. obra.zové prvlcyk sobě chovají:,magicky . 

• • 

.' .,' Paměť: úschovna info.fniaCÍ . . \ i ... ' • . 
, , , I • 

.... Pojem: konstitutivní prvektexfu .' ." . . '. . ... 
'. Posthistorie: zpětné převedeníipojmÓ do představ' 

\ . . . . .' 'spoWnCH\t"Slilťčnost, vníž je 
, " , ,', 1.1 

\"/' většina lidí zaměstháha vtérciátním sektoru 
~ ~ . '. 

.. Práce: činnost, která vywáříainformuje předměty 
Primární a sekundární sektor: oblast činností, v nichž 
. jsou předm~ty vyráběny a infonWvány . 

..•.. Program: kombinační hra s jasnými a distinktními 
• .• prvky' .... . , ,', 

Phdmět: ,věc stojící před námi 
... Představa:konstitutivníPfV'ek obrazu . . 

'.' ....•... překládat: přeskupovatz jedtidho kódu do druhého, 
"'i, .' odtud: skákati jednoho ~niversado. druhéhó . ' . 
• ' .. ' .:Redundanee:~&covánluiformací,·. protO: .'. .'. . 

pra v děpodobMst ...... , ...... .' •. '.' 
'Ritus: chování ~pQví$ljící tI1agické fo· ..... tmě existence 

.' ........... Skutečnost: nacomarážúne na.sV!é cestě k smrti, odtud: 
, , , , ' , , " 

ď , o co se zajÚlláJlle '.' ...• •..... . ••. '.' . 

i{ Stroj: nástroj, který nazákl~ěyědeckých teorií 
" - .- '",.,,-- I ...1--simuluje tělesnýorgá» .' .. ' ...•. 

'K Symbol: vědomě Či nevědo1Dě dohQdnutý znak 
.. ·.~ymptom: znak vyvolaný svým vlastním významem '.' 

Technický obraz: obraz vyrobený aparáty . -. 

• 

75 

, ' , 

• 



I 

i 

, 

• 

, , 
-~,: 

\ Terdát Ilísektor: oblast činn9sti, v níž jsou vyráběny. 
-, informace 

Text: řada písemných znaků .. " 
Textolattie: neschopnost vyčíst zpíse,muých znaků 

textu pojmy, přestože existuje SChqpROst číst tyto 
píseQ1Jlé ~aky; odtud: uctívání te~ . 

,- ) , 

. 1. celek kombinací nějakého kódu 
2. celek yýznamů '. kódu 

Věcná konfigur~ce:.výjeY,y· 
. . 

vztahy mezivěcl'n'nů a ne věci,~91Y',;~\, . 
přenášet věc z piúodydo:kulmry 

Význa íl ků":V ..' . 
WI.·-'L"'O','f)fiQ, ',._ ,,', __ ''-'''''''_',." 

" ..... -~ "~U' .' ',- ,.,' '} "'", "";-''-',_''''''",'', .,_;.' 
- " ) ' .. '.", - " " ,,' ., ',"'j,""', 

Znak: fenomén,' k!erý '. .. 

• ď 

" , '\ 

• , . 
- , ", 

" ,-' , 

',-';':,': 

. " , " ", 
• • • 

',' ',' " - ., , 

',' - 1", ,I < ' , -" , " '-"', ,) ,,'o " 
, ',,; 

, " J.,!" ' .. , " ",1.';'.,,'_,"" 
, - ",; . ,,;, '>',"; -

. . 
" \," '_', ',i'·,' ',",-,',. 

. \ . '- "" , 
. . . . 

" '- . . . 
'-""', . , 

• 

'. • . I . 
"-'-.'" . " " ' 

- ",,', ,., ,'~, 'j' 
0_\ ,_ .._ 

"''''''',' 

, " , . _', ,,;.1("; :' , 
-', ' . " , ' 

•• 
" n 

, '1· ,'o' .,-," ',"'. ,'.) - , 
,- -, ,'., ..... '.-':., .. ,-; - ".' , _, 0' 

• . . 
, . 

J.::",' " , 
,"f' ',-' , 

.' . 
'1--,"\' :", ,',- .", 

,j',)'- .. ' ' .... 1', ' 
"'.'.'" '! ,--" " y ", 

, " I 
. ,,' , , 

, , '" ',' , " ", , .. ' ',','" , " ' , ; 

,", :.-,",,',,:,,;":"""~""""':" :,,',"" ,'. 
-"'°"'1""',,,· , "',I ",,-,,,,, _, , 

, I" .' 
, " 

. . " ., ': . 
, ' .", """ !: ", \,,-,":',,1.-'-,,,',,,;3\, .. 
'"',,, ,,' , -"';'/<",' . . . 

, ,', 
• • " " . , . 

,,';:,,:;, ','-, , 

":"',':- "",''', • 

. , . '.:~ " :" 
,. " 

,,1t;:'I"\<-:',. ' 
, , ," , ' :' . 

.' , , 
'.',;' '" ,'" 

• JSou 

r " 

, ,,' ',' 
" " } 

• 

. ' 

" ," , 

.-, 

., . 

, " • 
" ",1-". 

2. svazek edice Punkt 
Řídí Petr Sacher 

Vilém Flusser 

Za filosofii fotografie 

Z německého originálu 
F1ir eine Philosophie der Fotografie 
přeložili Božena a Josef Kosekovi 

Vydalo nakladatelství Hynek, s.r.o., 
Celetná ll, 11000 Praha 1 

Redakce: PhDr. Věra Koubová 
" ' v 

Obálka s použitím kresby Jiřľho Ríhy, . 
grafická úprava a technická redakce: 

JDDP-Group 
Typografie asa.zba: artEDIt, s.r.o., Praha 

Vytiskla Česká typografie, a.s., Praha 
Vydání první 

SVK 

I 

Ostt n. l._ 

• , 


	Flusser_Zafilfot.png
	Flusser_Zafilfot2.png
	01.png
	02.png
	03.png
	04.png
	05.png
	06.png
	07.png
	08.png
	09.png
	10.png
	11.png
	12.png
	13.png
	14.png
	15.png
	16.png
	17.png
	18.png
	19.png
	20.png
	21.png
	22.png
	23.png
	24.png
	25.png
	26.png
	27.png
	28.png
	29.png
	30.png
	31.png
	32.png
	33.png
	34.png
	35.png
	36.png
	37.png
	38.png

